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tema të ditës

Rama: Të ndryshojë seriozisht 
menaxhimi i mbetjeve të fshatit

Shëndeti dhe Siguria në Bujqësi 
- KASH organizon seminar në Fier 
në kuadër të projektit SAGRI

Kryeministri Edi Rama zh-
villoi një takim me kryetarët 
e bashkive, për performancën 
lokale në funksion të vizionit 
“Shqipëria 2030” dhe rrugës së 
pandalshme drejt anëtarësimit 
në Bashkimin Europian.

Duke folur për vizionin “Bu-
jqësia 2030”, Rama vuri theksin 
edhe tek domosdoshmëria për 
t’u marrë seriozisht me mbetjet 
e fshatit edhe për të ndryshuar 
seriozisht menaxhimin edhe të 
mbetjeve të fshatit duke marrë 
shembullin e Cërrikut.

“Kemi edhe shembullin 
e Roskovecit, që nuk është 
tamam si ai i Cërrikut, se nuk 
është plotësisht i suksesshëm, 
por që prapë është një shembull 
që duhet marrë, në mënyrë që 
të ndryshojë situata me mbetjet. 
Se do jetë një problem shumë 
i madh. Shumë shumë i madh. 
E dëgjuat në paraqitjen që bëri 
Majlinda. Do të jetë një prob-
lem që do vazhdojë edhe pas 
anëtarësimit”, theksoi Rama.

Kështu që, shtoi kryemi-
nistri, “na duhet patjetër që 
paralelisht me krijimin e opera-
torit të trajtimit të mbetjeve në 

nivel kombëtar për sa i përket 
gjithë atyre 200 depozitimeve, 
landfilleve, inceneratorëve, për 
të pasur një gjë të koordinuar, të 
qendërzuar, të filloni të punoni 
nëpër bashki për ndarjen në bu-
rim, për riciklimin, për ripër-
dorimin. Se nuk mund të jetë 
kjo histori hidh plehrat, mbulo 
kazanët me plehra dhe pastaj 
merr gjysmën e plehrave ҫoi në 

vend-depozitim edhe gjysmën 
tjetër lëri që të presin gjysmën 
që vjen të nesërmen që mbulon 
prapë kazanët e plehrave”.

Kjo, tha Rama, “është një 
pjesë jashtëzakonisht sfiduese e 
kalimit nga fshati në qytet. Në 

kuptimin e të bërit nga një vend 
fshat në një vend qytet i Europës 
dhe i kalimit nga një shekull në 
një shekull tjetër në aspektin e 
përkatësisë europiane”.

“Nuk mund të jemi një vend 
i BE-së me plehrat që gjysma 
mblidhen edhe hidhen të pan-
dara dhe pa asnjë riciklim diku 
dhe gjysma tjetër lihen të ka-
lben nëpër rrugë”, nënvizoi 

Rama.
Ndërkohë, kreu i qeverisë 

evidentoi Beratin, i cili tha ai, 
“ka ndërtuar një pikë shumë 
mbresëlënëse riciklimi. Edhe ajo 
duhet parë se nuk është ndonjë 
shkencë shumë e madhe”.

Rama: Subvencionimet në bujqësi 
do të bazohen tek fatura

Kryeministri Edi Rama zh-
villoi një takim me kryetarët 

e bashkive, për performancën 
lokale në funksion të vizionit 
“Shqipëria 2030” dhe rrugës së 
pandalshme drejt anëtarësimit 
në Bashkimin Europian.

Duke folur për vizionin 
“Bujqësia 2030″, Rama foli 
për efikasitetin e drejtorive.

“Ne jemi vend shumë i vogël 
për të pasur drejtori gjithandej 
edhe kaq sa janë, janë shumë. 
Sepse kur vjen puna tek efika-
siteti pastaj, e keni parë vetë 
sesa efikase janë. Dhe proble-
mi nuk është se është në Korҫë 
apo Pogradec, problemi është 
sa efikase është drejtoria dhe 
aty pastaj tek efikasiteti men-
doj se ka shumë për të korri-
gjuar”, tha Rama.

Rama u shpreh se “në ta-
kimin me fermerët në Cërrik u 
tha qartë që do të lëvizim nga 

subvencionimi i përgjithshëm 
po e quaj, tek subvencionimi 

për njësi prodhuese”.
“Pra nuk do të subvencion-

ojmë përpara, do të subvencion-
ojmë bazuar tek fatura. Kush 
tregon faturën e gjësë që ka 
prodhuar dhe shitur do të marrë 

mbështetjen përkatëse. Kush do 
të vazhdojë të operojë pa faturë 
në mënyrë informale nuk ka pse 
të pretendojë të subvencionohet 
për një arsye shumë të thjeshtë, 
se pastaj në këtë formë primi-
tive subvencionimi përfitojnë 
shumë nga ata që nuk janë as 
prodhues dhe nuk janë as kon-
tribuues”, tha Rama.

Ashtu sikundër, shtoi kryem-
inistri, “tokat e dhëna me qira, 
ose në përdorim të të tretëve që 
i punojnë, marrin subvencion, 
po atë subvencion nuk e mar-
rin ata që punojnë tokën dhe 
që i nxjerrin prodhimin, por e 
marrin ata që e kanë dhënë me 
qira dhe që mund të jenë dhe në 

Itali apo në Greqi. Ky është një 
tjetër boshllëk që do të duhet 
ta adresojmë dhe pikërisht 
adresimin do ta bëjmë duke u 
spostuar drejt atyre që janë në 
gjendje të tregojnë faturën”.

Këshilli i Agrobiznesit Shq-
iptar (KASH), në kuadër të pro-
jektit ndërkufitar SAGRI, or-
ganizoi në ambientet e shkollës 
“Rakip Kryeziu” në Fier një 
seminar tematik mbi Shëndetin 
dhe Sigurinë në Bujqësi.

Ky aktivitet u zhvillua si 
pjesë e programit Interreg IPA 
Itali–Shqipëri–Mali i Zi, me 
pjesëmarrjen e fermerëve, agro-
biznesmenëve dhe aktorëve të 
sektorit bujqësor nga Fierit dhe 
zona përreth. Seminari synoi të 
rrisë ndërgjegjësimin dhe ka-
pacitetin e fermerëve në drejtim 
të zbatimit të praktikave të sig-
urta dhe të qëndrueshme në 
bujqësi, përmes teknologjive 
agro-mjedisore moderne.

Gjatë seminarit, ekspertët e 
KASH dhe të bujqësisë disku-
tuan mbi disa çështje kyçe, si:

• Udhëzuesi dhe Plani i Ve-
primit për sigurinë në fermat 
shqiptare

• Modelet strategjike të me-
naxhimit për parandalimin e 
rreziqeve në bujqësi

• Rreziqet kimike, bi-
ologjike dhe ergonomike, si 
dhe mënyrat praktike për t’i 
identifikuar dhe menaxhuar

Fermerët u angazhuan ak-
tivisht në diskutime dhe ndanë 
përvoja konkrete nga praktikat 
e përditshme, duke shfaqur 
interes të lartë për aplikimin e 
njohurive të reja në fermat e 
tyre.

Projekti SAGRI synon t’u 
ofrojë punonjësve të sektorit 
bujqësor njohuri dhe aftësi 
për të kuptuar dhe menax-
huar sistemet agro-mjedisore, 
duke i trajtuar ato si eko-
sisteme të modifikuara nga 
aktiviteti njerëzor. Përdorimi 
i teknologjive të avancuara 
mjedisore është në qendër të 
projektit, me qëllim rritjen e 
qëndrueshmërisë dhe produk-
tivitetit në bujqësi.

KASH vijon të luajë një 
rol aktiv në forcimin e kapac-
iteteve të fermerëve shqiptarë, 
duke i përgatitur ata për sfidat 
e kohës dhe për përafrimin me 
standardet e Bashkimit Evro-
pian në sektorin bujqësor.

Hapen aplikimet për Skemën Kombëtare 
të Investimeve, Denaj: 2 miliardë lekë 
mbështetje për bujqësinë

Aplikimet për Skemën Kom-
bëtare të Investimeve 2025 për 
sektorin bujqësor hapen duke 
ofruar një paketë financimi të 
integruar që përfshin kredinë 
e butë dhe mbështetje finan-
ciare përmes granteve, njoftoi 
në rrjetet e saj sociale Min-
istrja e Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, Anila Denaj.

Sipas Denaj, kjo skemë ka 
për qëllim rritjen e konkurruesh-
mërisë dhe fuqizimin e inova-
cionit në zinxhirin agroush-
qimor, duke siguruar gjithashtu 
përmbushjen e standardeve të 
BE-së për sigurinë ushqimore.

“Për më tepër, ajo synon re-
alizimin e objektivit ambicioz 
të qeverisë për eksportimin e 1 
miliard eurove produkte bujqë-
sore deri në 2030-ën.

Për të mbështetur zhvillimin 
bujqësor, Skema Kombëtare e 

Investimeve 2025 ofron një fond 
rekord prej 20 milionë eurosh, të 
cilat janë të strukturuara në nëntë 
masa mbështetëse, të cilat mund 
të përdoren nga fermerët dhe 

subjektet bujqësore për të zhvil-
luar plane investimi të personali-
zuara”, thekson Ministrja Denaj.

Kredia e butë e nisur prej 
janarit, me një normë interesi 

vetëm 2% dhe 70% kolat-
eral nga shteti, gërshetohet me 
Skemën Kombëtare të Investi-
meve 2025 me 50% grant, duke 
krijuar një paketë të plotë finan-

cimi për sektorin bujqësor.
Ministrja sqaron në postimin 

e saj, se aplikantët mund 

(Vijon në faqen 6)



3 AGROBIZNESI 15-ditëshi i parë i muajit gusht 2025

unido

??????????????????????????????????VLERËSIMI I ZINXHIRIT TË VLERËS PËR BIMËT AROMATIKE DHE MJEKËSORE (BAM) NË SHQIPËRI

RRITJA E KONKURRUESHMËRISË PËRMES STANDARDEVE DHE 
CERTIFIKIMEVE: NJË RRUGË DREJT ZHVILLIMIT TË QËNDRUESHËM 
PËR FERMERËT DHE NDËRMARRJET E VOGLA DHE TË MESME (NVM)

Qeveria Zvicerane mbështet sektorin bujqësor nëpërmjet ndërhyrjeve të Programit Global Për Cilësi dhe Standarde (GQSP) 
që zbatohet nga UNIDO, duke synuar të rrisë në mënyrë të qëndrueshme aksesin në tregjet kombëtare dhe ndërkombëtare 
për NMV-të në zinxhirët e vlerave BAM dhe F&P duke forcuar cilësinë dhe kapacitetin e përputhshmërisë me standardet

(Vijon në faqen 4)

Ky artikull është pjesë e një raporti që detajon rezultatet e vlerësimit të zinxhirit të vlerës për 
bimët mjekësore dhe aromatike (BAM). Ky vlerësim u krye në kuadër të projektit “Analiza 
e zinxhirit të vlerës së bimëve aromatike mjekësore dhe frutave dhe perimeve në Shqipëri”, e 

mandatuar nga UNIDO, si pjesë e Programit Global të Cilësisë dhe Standardeve (GQSP) dhe financuar 
nga Qeveria Zvicerane nëpërmjet Sekretariatit të saj Shtetëror për Çështjet Ekonomike (SECO). Një 
raport përkatës është përgatitur edhe për sektorin e frutave dhe perimeve (F&P).

GQSP në Shqipëri synon të rrisë në mënyrë të qëndrueshme aksesin në treg për NVM-të në 
zinxhirët e vlerave BAM dhe F&P duke forcuar cilësinë dhe kapacitetin e përputhshmërisë me stan-
dardet. Programi fokusohet në infrastrukturën e cilësisë dhe pajtueshmërisë, si dhe në kërkesat 
ekonomike, sociale dhe të qëndrueshmërisë.

DISPOZITAT E BE-SË PËR PRODHIMET ORGANIKE 
DHE STANDARDET MË TË KËRKUARA NË TREGJET GLOBALE
Dispozitat e BE-së për prodhimin organik
Kërkesa për prodhime organike përfaqëson një pjesë të konsiderueshme dhe në rritje të kërkesës 

totale për produkte agroushqimore në vendet e EEA. Pjesa e tregut varion nga rreth 1% në 6% në 
shumicën e vendeve të Evropës lindore dhe jugore, deri në 11% në 27% në Danimarkë, Zvicër, 
Suedi dhe Austri.

Prodhimi organik në shumicën e vendeve është i rregulluar me ligj, dmth një produkt duhet të 
jetë në përputhje me kërkesat përkatëse ligjore për t’u konsideruar organik, si pasojë zgjedhja për 
të prodhuar nën regjimin organik është vullnetare, por prodhimi i nënshtrohet kërkesave ligjore. Një 
produkt që nuk përputhet me kërkesat ligjore të prodhimit organik mund të eksportohet ende në 
vendet e ZEE-së, me kusht që të përputhet me kërkesat për prodhime jo organike, siç detajohet më 
sipër.

Baza ligjore për prodhimin organik në BE është Reg. (BE) 2018/848, i cili hyri në fuqi në janar 2022. 
Disa rregullore të tjera të deleguara dhe zbatuese po rregullojnë tregtinë e produkteve organike.

Prodhuesit e vendeve të treta duhet të respektojnë të njëjtat rregulla si ata që prodhojnë në 
Bashkimin Evropian, për t’u lejuar të eksportojnë produkte organike në vendet e BE-së. Dispozitat 
kryesore përfshijnë:

• Përpara se të certifikojnë një produkt si organik, prodhuesit duhet të kenë përdorur këto metoda 
prodhimi për të paktën 2 vjet gjatë gjithë periudhës së konvertimit;

• Prodhuesit duhet të ruajnë pjellorinë e tokës dhe mbajtjen e ujit, të shmangin kontaminimin 
e kryqëzuar dhe, të përdorin inputet organike dhe materiale organike të shumimit (dmth fara dhe 
fidane);

• Për t’u certifikuar si fermer ose eksportues organik, është e nevojshme të regjistroheni dhe të 
certifikoheni nëpërmjet një organi kontrolli të njohur ose certifikues të akredituar, për verifikimin e 
respektimit të rregullave organike. Kryhen inspektime dhe kontrolle vjetore për verifikimin e pajtuesh-
mërisë së vazhdueshme me kërkesat ligjore të regjimit të prodhimit organik;

Pasi të jetë audituar nga një certifikues i akredituar, prodhuesi ose eksportuesi mund të përdorë 
logon organike të BE-së (shih Figurën 1 më poshtë) në produktet e tij, së bashku me logon e mba-
jtësit të standardit.

Çështja e certifikuesve të akredituar ka qenë prej shumë vitesh një pengesë për rritjen e prodhimit 
organik shqiptar për eksport. Zgjidhja e miratuar konsistonte në krijimin e degëve të organeve të 
njohura të kontrollit të krijuara në vendet e BE-së, të cilat kryenin procesin e auditimit, kontrolleve 
dhe certifikimit.

Të gjitha produktet organike të importuara në BE duhet të kenë certifikatën e duhur elektronike të 
inspektimit (e-COI). Këto certifikata menaxhohen përmes TRACES. Pa një certifikatë elektronike të 
inspektimit, produktet nuk do të lëshohen nga porti i tyre i mbërritjes në Bashkimin Evropian.

Standardet dhe certifikatat më të kërkuara në tregjet e EEA BAM
Kategoritë e standardeve dhe certifikimeve
Kriteret kryesore standarde të kategorizimit të lidhura me këtë studim lidhen me: i) qëllimin 

dhe, ii) zhvilluesin/pronën. Tabela e mëposhtme tregon një strukturë të thjeshtuar të standardeve                 
kryesore përkatëse aktualisht në përdorim, sipas këtyre dy kategorive.

Figura1: Etiketa zyrtare organike për produktet organike në Evropë

Miratimi i një standardi nga një kompani ndjek një proces kompleks, i cili përfshin aktivitete au-
ditimi, inspektimi dhe certifikimi nga një subjekt i pavarur dhe i specializuar i akredituar, i njohur 
kolektivisht si organe TIC (Testing, Inspection, Certification). TIC lëshon gjithashtu certifikatat e për-
puthshmërisë me kërkesat ligjore, të tilla si aplikimi HACCP, për të cilin zbatimi është i detyrueshëm 
në shumicën e vendeve, por jo certifikimi i pajtueshmërisë.

Në disa raste, standardet private zhvillohen nga grupe interesi, të tilla si GFSI (Aleanca Globale 
e Sigurisë Ushqimore), ndonjëherë duke pasur statusin e OJQ-së (si Rainforest).

Në raste të tjera, blerës të mëdhenj, si zinxhirët e supermarketeve ose grupet ose shoqatat e 
shitësve me pakicë, i kanë formalizuar kërkesat e tyre në standarde të pronarit, zakonisht të zhvil-
luara së bashku me TIC

Në shumë raste, vetë TIC-të kanë zhvilluar gjithashtu standarde të pronarit.
Një tendencë relativisht e fundit lidhet me përhapjen e standardeve pronësore të qëndruesh-

mërisë, pra standardeve që synojnë përmbushjen e treguesve që lidhen me Objektivat e Zhvillimit 
të Qëndrueshëm të OKB-së, si siguria e punëtorëve, trajtimi i drejtë i punëtorëve dhe furnitorëve, 
përdorimi i qëndrueshëm i vlerave mjedisore, çështjet gjinore. Këto standarde të pronarit njihen 
kolektivisht si Standarde Vullnetare të Qëndrueshmërisë. Sipas përkufizimit të UNCTAD “Standardet 
Vullnetare të Qëndrueshmërisë (VSS) janë standarde private që kërkojnë që produktet të plotësojnë 
metrika specifike të qëndrueshmërisë ekonomike, sociale dhe mjedisore. Kërkesat mund t’i refero-
hen cilësisë ose atributeve të produktit, por edhe metodave të prodhimit dhe përpunimit, si dhe 
transportit”.

VVS zakonisht përfshin disa tregues të qëndrueshmërisë që lidhen me OZHQ të ndryshme (p.sh. 
Tregtia e drejtë). Zhvillimi i tyre ka ndjekur me kohë krijimin e standardeve të qëndrueshmërisë 
ISO, të fokusuara zakonisht në menaxhimin e një aspekti të vetëm të qëndrueshmërisë (p.sh. ISO 
450001 për shëndetin dhe sigurinë në punë ose ISO 50001 për menaxhimin e energjisë.
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informacione

Riorganizohen institucionet 
inspektuese të qeverisjes qendrore

AZHBR publikon listën me 
837 aplikantët e kualifikuar për 
mbështetje në serra

UNIDO

Rritja e konkurrueshmërisë përmes standardeve dhe certifikimeve: një rrugë drejt zhvillimit 
të qëndrueshëm për fermerët dhe ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM)(Vijon nga faqja 3)

Kërkesa për prezantimin e standardeve dhe shërbime TIC
Rezultatet e anketës në terren
Rezultatet e sondazhit në terren dëshmuan se edhe nëse blerësit ndërkombëtarë të BAM-ve dhe 

vajrave esencialë BAM shqiptarë kërkojnë shpesh parametra shtesë ose të rreptë (p.sh. MRL) në 
krahasim me kërkesat ligjore, ka një kërkesë relativisht të vogël për zbatimin e certifikuar të stan-
dardeve të pronarit.

Megjithatë, ka kërkesa të mira për produkte organike, kështu që 28% e sipërmarrësve të kampi-
onuar janë prodhues organikë të certifikuar (EU-Bio, BioSuisse, USDA Organic).

Gjithashtu, disa operatorë, veçanërisht në sektorin e BAM-ve janë certifikuar ISO 9001:2015 
(14% e kampionit), si një mjet për të ndërtuar besueshmërinë si partnerë të besueshëm. Certifikimi 
i sistemit të cilësisë është më pak i zakonshëm: 6% e mostrës është e certifikuar FSSC22000, një 
standard privat i bazuar në ISO 22000, me veçori shtesë.

Standardi më i zakonshëm i sigurisë ushqimore për produktet e përpunuara është BRCGS (10% 
e mostrës totale), por miratohet vetëm nga përpunuesit/eksportuesit e BAM.

Së fundi, ka një kërkesë të konsiderueshme për shërbime TIC për certifikimin HACCP, pasi 20% 
e kompanive të mostrës e kanë këtë certifikim1. 

Tabela 2 më poshtë përmbledh frekuencën e ndërmarrjeve të certifikuara brenda objektit kampi-
on të vrojtimit në terren. Është e rëndësishme të nënvizohet se një kompani e vetme mund të mbajë 
më shumë se një certifikim.

Standardet dhe certifikatat në lidhje 
me menaxhimin e cilësisë dhe sistemet 
e menaxhimit të sigurisë ushqimore

Standardet më të njohura dhe të 
miratuara për menaxhimin e cilësisë dhe 
sistemet e menaxhimit të sigurisë ush-
qimore janë përkatësisht ISO 9001:2015 
dhe ISO 22000:2018; megjithatë, duke 
qenë se ISO 22000:2018 nuk njihet nga 
GFSI, shumë sipërmarrje dhe blerës pref-
erojnë standardin privat FSSC 22000, i 
cili njihet dhe ngulit ISO 22000:18 nga 
GFSI, plus disa standarde teknike (TS) 
të familjes ISO 22000 dhe të tjera karak-
teristika specifike të FSSC 22000.

Në mesin e ndërmarrjeve të mostrës, 
certifikimi HACCP është mjaft i zakon-
shëm (20% e totalit). HACCP nuk është 
një standard, por një sistem i menax-
himit të sigurisë ushqimore, aplikimi i të 
cilit është i detyrueshëm në shumicën e 
kuadrit ligjor të ushqimit (përfshirë ato në 

Shqipëri dhe në të gjitha vendet e synuara për eksport në mbarë botën), por për të cilat certifikimi 

për pajtueshmërinë nuk është i detyrueshëm. Parimet dhe hapat HACCP janë të ngulitura në ISO 
22000:2018, së bashku me disa veçori dhe komponentë të tjerë.

Asnjë ndërmarrje nga ato të përfshira në mostër nuk është e certifikuar me ISO 22000:2018. 
Megjithatë, 6% e ndërmarrjeve të mostrës janë të certifikuara FSSC 22000, i cili është një standard 
privat që përfshin ISO 22000:2018 siç përshkruhet më poshtë. Avantazhi i FSSC 22000 ndaj ISO 
22000:2018 është se FSSC 22000 njihet nga GFSI, ndërsa ISO 22000:2018 jo.

Një tjetër standard privat relativisht i popullarizuar për sigurinë dhe cilësinë e ushqimit është 
BRCGS: 10% e ndërmarrjeve të mostrës janë të certifikuara BRCGS.

Kategoritë VSS dhe kërkesat e përgjithshme të blerësve të BE-së për VSS
Standardet Vullnetare të Qëndrueshmërisë – VSS janë standarde të lidhura me Objektivat e        

Zhvillimit të Qëndrueshëm; këto VSS zakonisht ndahen në nëntë nënkategori, përkatësisht: i) Ku-
jdesi i duhur, ii) Besueshmëria, iii) Gjurmueshmëria, iv) Siguria e Ushqimit, v) Cilësia, vi) Biznesi i 
qëndrueshëm, vii) Të drejtat e njeriut dhe të punës viii) Mjedisi dhe ndryshimet klimatike dhe, ix) 
Gjinia. Çdo VSS mund të përfshihet në një ose më shumë kategori, në varësi të fushëveprimit të tij.

Disa standarde ISO si ISO 45001 (Shëndeti dhe Siguria në Punë), ISO 14001 (Sistemi i 
Menaxhimit Mjedisor) dhe ISO 50001 (Menaxhimi i Energjisë) janë gjithashtu të lidhura me 
OZHQ, por nuk mund të klasifikohen si VVS sipas përkufizimit të UNCTAD.

Ekziston një numër i madh i VSS. Baza e të dhënave ITC StandardsBAM (Harta Standarde, 
2022), merr në konsideratë mbi 300 VSS , shumë prej të cilave janë pjesë e familjeve VSS, si 
GlobalG.AP., e cila përbëhet nga standarde thelbësore, module specifike të orientuara nga prodhimi 
(të cilat gjenerojnë një standard të veçantë) dhe module shtesë. Disa blerës të mëdhenj, si zinxhirët 
e supermarketeve, zhvillojnë së bashku me kompanitë audituese standardet e tyre (p.sh. Tesco me 
GlobalG.AP., me modulin shtesë Nurture 11.4)

Është e mundur që të kërkohen certifikata të shumta, secila e lidhur me një fazë specifike të 
zinxhirit të furnizimit, ose një kombinim i llojeve të ndryshme të certifikimeve. Për shembull, është e 
mundur që BRCGS të kërkohet për sigurinë ushqimore (BRCGS FoodSafety v9 ) dhe, përveç kësaj, 
certifikimin NVMTA ose Fairtrade për kushtet e punëtorëve (NVMTA) ose menaxhimin e kontratave 
të prodhimit (Fairtrade). Gjithashtu, mund të kërkohet certifikimi për përputhshmërinë me kërkesat 
dhe standardet e kategorive të ndryshme (p.sh. certifikim organik, plus ISO 9001:2018, plus BRCGS 
FoodSafety v9)

Në përgjithësi, aplikimi i standardeve vullnetare kërkohet gjithnjë e më shumë nga blerësit. Në 
shumë raste, kërkohen kërkesa specifike, të cilat nuk lidhen me një standard të formalizuar.

Standardet që lidhen me vlerat kulturore dhe fetare
Standardet më të zakonshme të kësaj kategorie janë ato produkte të klasifikuara si “Hallall” dhe 

“Kosher”. Në Shqipëri ka një zinxhir të plotë furnizimi të specializuar për produktet “Hallall”, por jo 
eksportues BAM.

Përkundrazi, në tregun vendas shqiptar është mjaft e rrallë të gjesh produkte të certifikuara      
“Kosher”, ndërkohë që 10% e sipërmarrjeve të shqyrtuara në studim janë të certifikuara “Kosher”.

1 HACCP është një sistem menaxhimi i përfshirë në shumicën e legjislacionit për ushqimin në Workld , zba-
timi i të cilit është i detyrueshëm në legjislacionin e BE-së, SHBA-së dhe Shqipërisë; megjithatë, certifikimi për 
pajtueshmërinë nuk është i detyrueshëm.

Burimi: Anketa UNIDO/GQSP 2023

Këshilli i Ministrave mira-
toi vendimin për procesin e 
organizimit të institucioneve 
me funksione inspektimi në 
juridiksionin e pushtetit ekze-
kutiv të qeverisjes qendrore, në 
fushën e zbatimit të ligjit “Për 
inspektimin në Republikën e 
Shqipërisë”.

Në vendimin e qeverisë 
thuhet se institucionet që i 
nënshtrohen procesit të rior-
ganizimit janë Agjencia Kom-
bëtare e Barnave dhe Pajisjeve 
Mjekësore; Agjencia Kom-
bëtare e Mjedisit; Agjencia 
Kombëtare e Pyjeve; Agjencia 
Kombëtare e Zonave të Mbroj-
tura; Autoriteti Kombëtar i 
Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 
Bimëve; Autoriteti Kombëtar i 
Ushqimit; Drejtoria e Përgjith-
shme e Arkivave; Drejtoria e 
Shërbimeve të Peshkimit dhe 
Akuakulturës; Inspektorati 
Kombëtar i Mbrojtjes së Ter-
ritorit; Inspektorati Kombëtar i 
Mbrojtjes së Trashëgimisë Kul-
turore; Inspektorati Shtetëror 
Shëndetësor; Inspektorati 
Shtetëror i Punës dhe Shërbi-
meve Shoqërore; Inspektorati 

Shtetëror i Mbikëqyrjes së 
Tregut dhe Instituti i Shën-
detit Publik.

Funksionet inspektuese 
të Agjencisë Kombëtare të 

Arsimit Parauniversitar dhe 
të Agjencisë Kombëtare të 
Bregdetit transferohen në in-
spektoratet e reja qendrore, 
që do të krijohen sipas fush-
ave të inspektimit, që mbu-
lojnë ministritë përgjegjëse 
dhe sipas parimeve të ligjit 
“Për inspektimin në Repub-
likën e Shqipërisë”.

Për ndjekjen dhe zbatimin 
e vendimit ngarkohen Minis-
tria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural, Ministria e Shëndetë-
sisë dhe Mbrojtjes Sociale, 

Ministria e Arsimit dhe Spor-
tit, Ministria e Ekonomisë, 
Kulturës dhe Inovacionit, 
Ministria e Brendshme, Min-
istria e Turizmit dhe Mjedisit 
dhe institucionet e përcaktu-
ara në pikat 1 dhe 2.

Ky vendim hyn në fuqi 
pas botimit në “Fletoren 
zyrtare”.

Agjencia e Zhvillimit Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) 
publikoi listën e fermerëve 
përfitues nga Skema Kom-
bëtare e Mbështetjes në 
Bujqësi 2025, për masën 
“Mbështetje për serra dhe 
kontroll biologjik”.

Sipas Agjencisë për Zh-

villim Bujqësor dhe Rural, 
(AZHBR) janë 837 aplikantë 
të shpallur përfitues të fi-
nancimit të drejtëpërdrejtë 

nga Skema Kombëtare e 
Mbështetjes në Bujqësi 2025, 
për mbështetje në prodhimin e 
perimeve në serra.

AZHBR bën të ditur se, 
pagesa për këtë masë para-
shikon financim të fermerëve, 
në vlerën deri në 200 000 lekë 
për ha për kultivimin e peri-

meve, rrushit për tavolinë në 
serra dhe/ose luleshtrydhe në 
tunele plastike për fermer/ap-
likant, me sipërfaqe të mbjellë 

jo më pak se një ha.
Për sipërfaqen mbi 5 ha, 

masa e përfitimit zvogëlohet 
me 50%, përjashtuar rastet e 
aplikantëve me status “Grup 
fermerësh” ose “SHBB”.

Gjithashtu përfitojnë pag-
esë shtesë fermerët që për-
dorin kontrollin biologjik të 
dëmtuesve të perimeve (do-
mate, speca, tranguj, lulesh-
trydhe).

Masa e përfitimit është 
në 50% të vlerës totale të 
faturave tatimore për blerjen 
e materialeve biologjike, përf-
shirë insektet e dobishme, por 
jo më shumë se 30 000 mijë 
lekë për dynym, në rastin e dy 
mbjelljeve në vit.

Për fermerët individualë, 
që aplikojnë për mbështetje 
vetëm për kontrollin bi-
ologjik, sipërfaqja minimale 
e kultivuar është 3 dynym, 
ndërsa për aplikantët me sta-
tus “Grup fermerësh” ose 
“SHBB”, sipërfaqja mini-
male është një ha për secilën 
nga mbjelljet.
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bujqësi

Subvencionet nxisin interesin, 
450 blegtorë nga qarku Shkodër 
aplikojnë në skemat mbështetëse

Përzgjedhja e kultivarëve, specialistët: 
Zgjidhni ato që u rezistojnë kushteve klimatike

Përfshirja këtë vit e një mase 
të re në skemat mbështetëse 
të qeverisë për blegtorët që 
rrisin viça për majmëri, ka 

shtuar numrin e aplikuesve 
nga qarku i Shkodrës. Sipas 
specialistëve të fushës, kjo 

masë pritet të ndikojë pozitiv-
isht në përmirësimin e cilësisë 
së mishit vendas dhe në uljen e 
importit nga jashtë.

“Kjo bëhet për të nxitur 
interesin e fermerëve që ti 
mbarështojnë kafshët duke pa-

sur parasysh që produktet janë 
shumë më cilësore se ato që 
importohen”, u shpreh Mark 
Reçi, specialist i Shërbimit 
Veterinar Shkodër.

Një nga kriteret kryesore 
për të përfituar nga skemat 
mbështetëse është numri i 
krerëve që zotëron ferma, 
çka ka nxitur edhe më shumë 
fermerët të rrisin kapacitetin e 
tyre prodhues, shpeshherë edhe 
përmes grupimeve.

“Shumë ferma sidomos në 
zonën e Bushatit, sot ka ferma 
të cilat kanë mbi 200 krerë 
lopë”, tha ai.

Për vitin 2025, nga qarku 
i Shkodrës kanë aplikuar 
rreth 450 blegtorë, ndërsa 
më shumë se gjysma e tyre 
kanë synuar përfitimin nga 
skema shtese për gjedhin e 
matrikulluar.

Fermerët e zonës së Mal-
iqit kanë zgjedhur edhe këtë 
vit disa prej kultivarëve të 
patates më cilësorë dhe rezis-
tentë ndaj kushteve klimatike 
të vështira. Varietetet më të 
përhapura në këtë zonë janë 
ato që kombinojnë rendimentin 
e lartë me qëndrueshmërinë në 
treg dhe cilësinë për konsum, 
të cilat përdoren gjerësisht për 
tregun e brendshëm.

“Fermerët kultivojnë kultivar 
të hershëm të cilat dalin më herët 
në treg dhe kërkohen edhe nga 
ana e konsumatorit”, u shpreh 
Arben Dulellari, Drejtor i Bujqë-
sisë dhe Mbrojtjes së Konsuma-
torit, në Bashkinë Maliq.  

Megjithatë, ky sezon ka sjellë 
sfida të reja për fermerët për 
shkak të temperaturave të larta 
dhe periudhave të zgjatura pa 
reshje. Kushtet e thatësisë favori-

zojnë shfaqjen e tenjës së patates.
“Duhet bërë kujdes nga 

mbrojta për sëmundjet e dëm-

tuesve sidomos nga tenja e 
patates që është dhe dëmtues 
problematik”, tha ai.

Me rëndësi është edhe 

magazinimi i patateve. Patatja 
është një kulturë që prodhohet 
masivisht në rang Qarku ku në 

viti ka një prodhim prej mbi 
60 mijë ton dhe zë një sipër-
faqe të mbjellash prej mbi 2 
mijë HA.

Skema e investimeve, lidhen 251 kontrata 
- Në 4 muaj janë disbursuar fondet për 7 përfitues

Agjencia për Zhvillimin 
Bujqësor dhe Rural ka lidhur 
251 kontrata me bizneset në 
fushën e bujqësisë gjatë 4 mu-
jorit të parë të këtij viti nga të 
cilat janë disbursuar fondet 
vetëm për 7 përfitues me vlerë 
5.5 milionë lekë.

Sipas dokumentit për zba-
timin e buxhetit 2025,  pjesa 
tjetër e disbursimit pritet të për-
fundojë deri në muajin Gusht.

Skema e investimeve 
2024 mbështet fermerët në 
disa masa, siç është mekan-
izimi i bujqësisë, ndërtimi i 
stallave dhe stabilimenteve; 
sera diellore; rrjetat antii-
breshër si dhe akuakulturën 

dhe fondi është 5 milionë 
euro. 

Procesi i aplikimeve për 
Skemën Kombëtare të Inves-
timeve në Bujqësi 2024 ka 
përfunduar më 8 nëntor 2024, 
ndërsa afati i afati i fundit për 
dorëzimin e dokumenteve u 

shty deri më 28 Shkurt 2025. 
Referuar të dhënave zyrtare 

të AZHBR, Skema Kombëtare 
e Investimeve në Bujqësi 2024 
ka regjistruar gjithsej 404 apli-
kime. Nga këto, në fazën fill-
estare rezultuan 360 aplikime 
të cilat përmbushnin kriteret 
kanë përmbushur kriteret e 
përzgjedhjes.

Interesi më i lartë ka qenë 

për investime në mekanizimin 
e fermave me 305 aplikime dhe 
për ndërtimin e stallave blegto-
rale dhe stabilimentet për rritjen 
e shpendëve me 49 aplikime. 
Ndërkohë, numri i aplikimeve 
për masat që lidhen me serrat 
diellore dhe akuakulturën ka 
qenë më i kufizuar. Rajonet me 
kërkesën më të lartë për këtë 
skemë janë Fieri, Vlora dhe 
Korça, duke reflektuar interesin 
e fermerëve për mbështetje në 
këto zona me tradita bujqësore 
dhe blegtorale.

Mbështetja financiare është 
një iniciativë e rëndësishme 
për modernizimin e bujqësisë 
dhe blegtorisë, duke sigu-
ruar mundësi për zhvillim të 
qëndrueshëm dhe rritje të 
konkurrencës në tregjet lokale 
dhe ndërkombëtare, veçanër-
isht në rajonet me potencial të 
lartë prodhimi.

Po ashtu, qeveria ka vënë 
në dispozicion edhe 5.5 mil-
ionë euro për mbështetjen 
e sektorit bujqësor gjatë vi-
tit 2025 përmes skemës së 
Investimeve, duke zgjeruar 
ndjeshëm gamën e përfituesve 
të mundshëm.

Mbështetje fermerëve të Kukësit 
dhe Dibrës për kultivimin e mjedrës

Kultivimi i frutit të mjedrës, 
një kulturë e re në vendin tonë, 
falë mbështetjes nga ekspertët 
e bujqësisë, po realizohet me 
sukses nga fermerët në vendin 
tonë.

Ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Anila Denaj, njof-
toi realizimin me sukses të mb-
jelljes së fidanëve të mjedrës nga 
fermerët në Dibër dhe Kukës.

Ajo e cilësoi këtë iniciativë, 
një hap konkret drejt kultivimit 
të kësaj kulture të re, që është  
fitimprurëse dhe ka kërkesë të 
lartë në treg për të.

“Falë mbështetjes së GIZ 
dhe njohurive të fituara nga tra-
jnimet praktike dhe përgatitjet 
në terren, fermerët po zbatojnë 
teknika moderne që rrisin efik-
asitetin në përdorimin e tokës 
dhe cilësinë e prodhimit, duke 
e bërë sektorin bujqësor më të 
qëndrueshëm për të ardhmen”, 

u shpreh Denaj.
Mjedra bën pjesë në grupin 

e pemëve manore me vlera të 
larta ushqyese dhe ekonomike. 

Ajo është e pasur me vitamina, 
minerale dhe antioksidantë.

Mjedra kultivohet gjerësisht 

në Kosovë dhe falë mbështetjes 
nga Skemat Kombëtare, fermerët 
kanë nisur të investojnë për kulti-
vimin e saj, që kërkon teknologji 

të posaçme, teksa kushtet klima-
terike në Shqipëri e favorizojnë 
zhvillimin e mjedrës.

Makineritë bujqësore pa TVSH, hapat 
për të përfituar agrobiznesi

Agrobiznesi është i përjash-
tuar nga TVSH-ja për importin 
e makinerive dhe pajisjeve në 
funksion të realizimit të kon-
tratave të investimit të tyre, 
pavarësisht nga vlera e in-
vestimit.

Për të përfituar përjashtim 
nga TVSH-ja në importin e 
makinerive dhe pajisjeve, sub-
jektet agropërpunuese duhet të 
aplikojnë përmes portalit qe-
veritar “e-Albania”.

Portali “e-Albania” ndau në 
rrjete sociale hapat që ndiqen 
duke aplikuar në zgjedhjen e 

shërbimit: “Makineri dhe pa-
jisje në funksion të realizimit 
të kontratave të investimit në 
sektorin e agrobiznesit, pavarë-
sisht nga vlera e investimit”.

Më pas duhet të plotësohet 
formulari dhe të ngarkohen 
dokumentet e kërkuara, kopje 
e planit të investimit dhe pre-
ventivi. 

Nëse aplikimi i plotëson 
kushtet, mundësohet hedhja e 
autorizimit në sistem.

Autorizimi “Makineri dhe 
pajisje në funksion të realiz-
imit të kontratave të investimit 

në sektorin e agrobiznesit, pa-
varësisht nga vlera e investim-
it” është një autorizim që i 
jepet operatorit ekonomik i cili 
vepron në fushën e agrobizne-
sit. Me anë të këtij autorizimi 
operatori përfiton nga përjash-
timi i pagesës së TVSH-së në 
momentin e importimit.

Portali “e-Albania” pub-
likoi linkun ku aplikohet, tek-
sa njoftoi se koha për marrjen 
e shërbimit është 15 ditë dhe 
dokumenti mbërrin elektroni-
kisht tek rubrika “Dokumentet 
e mia” dhe në e-mail.

Regjistrimet në arsimin profesional, 
Denaj: Drejtimi bujqësor, punësim i sigurt

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila De-
naj njoftoi se ka nisur tashmë 
procesi për regjistrimet në 
arsimin profesional, ndërsa i 
ftoi të rinjtë që përfundojnë 
klasën e 9-të që të zgjedhin 
drejtimin bujqësor, për pu-
nësim të sigurt.

“Nxënësit mund të regjis-
trohen në një nga shkollat pro-
fesionale bujqësore që janë në 
5 qarqe të vendit: Shkolla 
profesionale “Rakip Krye-
ziu”, Fier; Shkolla profesion-
ale “Mihal Shahini”, Cërrik; 
Shkolla e mesme profesionale 
Kamëz; Shkolla Profesion-
ale Shërbime, Korçë; Shkolla 
profesionale “Ndre Mjeda”, 

Bushat dhe shkolla profesion-
ale “Charles Telford Erickson”, 

Golem”, tha Denaj.
Ministrja i ftoi të rinjtë të 

investojnë në dije për t’u bërë 
pjesë e zhvillimit të bujqësisë 
së qëndrueshme në Shqipëri, 
teksa njoftoi se, regjistrimi 
bëhet lehtësisht përmes por-
talit e-Albania, në shërbimin 
“Regjistrohu në klasën e dh-
jetë”.

Të rinjtë që mbarojnë 
klasën e 9-të kanë tani një 
mundësi për të ndërtuar një 
karrierë të qëndrueshme dhe 
të suksesshme në sektorin bu-
jqësor, përmes arsimit profe-
sional në një nga tre drejtimet 
më të kërkuara në treg: bujqë-
si, veterinari dhe teknologji 
ushqimore.
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të ndryshme

Pranvera Kastrati emërohet 
Drejtoreshë e Sekretariatit të CEFTA-s 
- Rama: Moment krenarie!

Parku Kombëtar “Shebenik”, zonë 
pilot e projektit EU4Nature

Pranvera Kastrati është 
emëruar Drejtoreshë e Sek-
retariatit të CEFTA-s. Në një 
postim në Facebook, kryemin-
istri Rama e cilëson emërimin 
e shqiptares në këtë post si një 
moment krenarie. 

"Një moment krenarie për 
të gjithë, emërimi i shqiptares 
Pranvera Kastrati, në postin e 
rëndësishëm të Drejtoreshës së 
re të Sekretariatit të CEFTA-s 
(Marrëveshja për Tregti të Lirë 
në Europën Qendrore)

Tashmë një përfaqësuese 
e Shqipërisë do të punojë në 
mënyrë efektive me të gjitha palët 
për zbatimin e Marrëveshjes së 
CEFTA-s dhe përmbushjen e an-
gazhimeve të përbashkëta drejt 
integrimit ekonomik të Ballkanit 
Perëndimor dhe përshpejtimit të 
integrimit me Tregun e Vetëm të 
BE-së", shkruan Rama.

Parku Kombëtar “Shebe-
nik”, i shtrirë përgjatë kufirit 
lindor të Shqipërisë me Maqe-
doninë e Veriut, është një nga 
zonat më të rëndësishme për 
ruajtjen e natyrës në vend. Me 
një sipërfaqe prej mbi 34,500 
ha, ai përfshin një mozaik hab-
itatesh malore dhe pyjore me 
vlera të larta ekologjike, gje-

ologjike dhe kulturore.
Ky park strehon pyje të vir-

gjra ahu me moshë mbi 140 
vjeç, të shoqëruara me bredhin 
dhe specie të tjera halore, si 
dhe livadhe alpine të pasura 
me bimë mjekësore dhe aro-
matike si çaj mali, boronicë 
dhe sanëz. Brenda tij ndodhen 
14 liqene glaciare që krijojnë 
peizazhe mahnitëse, ndërsa 
pyjet e ahut në Rajcë janë 
shpallur Trashëgimi Botërore 
nga UNESCO si pjesë e grupit 

“Pyjet e Vjetra të Ahut në Ev-
ropë”.

Në Shebenik janë identifi-
kuar dhjetëra lloje gjitarësh, 
zogjsh, zvarranikësh dhe am-
fibësh, përfshirë edhe rëqebul-
lin e Ballkanit, një nga speciet 
më emblemë të parkut, i konfir-
muar përmes kamerave kurth.

Megjithatë, sfida të tilla si 

nevoja për rishikimin e planit 
të menaxhimit dhe forcimi i 
kapaciteteve administrative 
kërkojnë ndërhyrje të men-
jëhershme për ruajtjen efek-
tive të kësaj pasurie të rrallë 
natyrore.

Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit në bashkëpunim me 
PNUD Albania bën të ditur se, 
në këtë kuadër, EU4Nature do 
të mbështesë:

Rishikimin e Planit të Me-
naxhimit për të reflektuar 

nevojat aktuale të biodiver-
sitetit dhe kërkesat e rrjetit 
Natura 2000;

Ngritjen e kapaciteteve 
të stafit të administratave ra-
jonale dhe institucioneve part-
nere, përmes trajnimeve dhe 
shkëmbimit të eksperiencave 
dhe praktikave më të mira;

Investimet për rehabilit-
imin e habitateve dhe riku-
perimin e specieve të rrezi-
kuara, me fokus të veçantë 
tek llojet me rëndësi për 
Natura 2000.

Parku menaxhohet përmes 
katër nënzonave – Qendrore 
A, Qendrore B, Përdorim 
Tradicional dhe Rekreacion 
– duke integruar ruajtjen me 
përdorimin e qëndrueshëm 
nga komunitetet lokale.

Me mbështetjen e Projek-
tit të qeverisë shqiptare dhe 
BE, Parku Shebenik synon të 
kthehet në një model reference 
për menaxhimin efektiv dhe 
të qëndrueshëm të zonave të 
mbrojtura në Shqipëri, duke 
forcuar rrjetin Emerald dhe 
përafruar me standardet Natu-
ra 2000.

EU4Nature financohet 
nga BE dhe Ambasada e 
Suedisë në Tiranë dhe zba-
tohet nga UNDP Albania në 
bashkëpunim me MTM dhe 
AKZM.

Hapen aplikimet për Skemën Kombëtare 
të Investimeve, Denaj: 2 miliardë lekë 
mbështetje për bujqësinë
të përfitojnë nga disa masa 
mbështetjeje, duke i mundë-
suar kështu të krijojnë një plan 
të qëndrueshëm dhe tërësor për 
zhvillimin e fermave të tyre.

Ky program është i hapur për 
fermerët individualë, si dhe për 
shoqëritë me status fizik ose ju-
ridik, të cilët mund të aplikojnë 
për ndihmë financiare nëpërm-
jet Agropikave ose Agjencive 
Rajonale të Ekstensionit Bujqë-
sor në zonën e tyre.

Skema Kombëtare e In-
vestimeve 2025 ofron 9 masa 

(Vijon nga faqja 2) mbështetëse: ndërtimin e ser-
rave diellore të reja për pro-
dhimin e perimeve, luleshtry-
dheve dhe rrushit të tavolinës; 
mbjellje të reja në pemë frutore, 
ullinj, agrume dhe vreshta; rr-
jeta antibreshër për pemët, agr-
umet dhe vreshtat ekzistuese; 
sistemet e ujitjes me pika në 
pemëtore dhe vreshta; ndërtimi 
i ambienteve për mbarështimin 
e blegtorisë dhe shpendëtarisë; 
mekanizimi dhe modernizimi 
i fermave bujqësore dhe bleg-
torale; pajisjet për përpunim 
dhe paketim për perime, fruta, 
rrush, verë, ullinj dhe vaj ulliri; 

investime në agroturizëm; ko-
shat dhe rrjetat e peshkimit për 
akuakulturë.

Aplikimet janë të hapura 
nga data 30 korrik deri më 30 
shtator, dhe fermerët mund të 
marrin asistencë nga ekipi i 
Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural për çdo pyetje 
ose nevojë për ndihmë.

Skema e Investimeve 2025 
ofron mundësi të shkëlqyera 
për zhvillimin dhe moderniz-
imin e sektorit bujqësor në Shq-
ipëri, duke kontribuar në rritjen 
e eksporteve dhe përmirësimin 
e standardeve të prodhimit.

Përcaktohen organizatat sindakale dhe të 
punëdhënësve, pjesë e Këshillit Kombëtar të Punës

Këshilli i Ministrave për-
caktoi në mbledhje organizatat 
sindakale dhe të punëdhënësve 
që janë pjesë e Këshillit Kom-
bëtar të Punës.

Vendimi u mor me propozim 
të ministrit të Ekonomisë, Kul-
turës dhe Inovacionit.

Sipas listës së miratuar, or-
ganizatat e punëdhënësve dhe 
organizatat sindikale, anëtare 
të Këshillit Kombëtar të Punës, 
janë, si më poshtë:

Për organizatat e pu-
nëdhënësve:

1. a) Bashkimi i Bizneseve 
Shqiptare (BIZNES ALBA-
NIA): 1 anëtar, 1 kandidat;

2. b) Shoqata Shqiptare e 
Bankave (SHSHB): 1 anëtar, 1 
kandidat;

3. c) Shoqata e Ndërtuesve 
të Shqipërisë (SHNSH): 1 
anëtar, 1 kandidat;

ç) Shoqata Shqiptare e Tur-
izmit (SHSHT): 1 anëtar, 1 
kandidat;

1. d) Byroja Shqiptare e 
Sigurimeve (BSHS): 1 anëtar, 
1 kandidat;

2. dh) Këshilli i Agrobizne-
sit Shqiptar (KASH): 1 anëtar, 
1 kandidat;

3. e) Bashkimi i Investi-
torëve dhe Industrialistëve 
Shqiptarë (BI&ISH): 1 anëtar, 
1 kandidat;

ë) Shoqata “Bashkimi i 
Prodhuesve Shqiptarë” (SH-
BPSH): 1 anëtar, 1 kandidat;

1. f) Shoqata Proexport Alba-
nia (SHPA): 1 anëtar,1 kandidat;

2. g) Shoqata e Bukës, 
Pastiçerisë dhe Brumërave (SH-
BPB): 1 anëtar, 1 kandidat.

Për organizatat sindikale:
1. a) Bashkimi i Sindikat-

ave të Pavarura të Shqipërisë 
(BSPSH): 1 anëtar,1 kandidat;

2. b) Sindikata e Pavarur e 
Arsimit të Shqipërisë (SPA-
SH): 1 anëtar, 1 kandidat;

3. c) Sindikata e Pavarur 
e Minatorëve të Shqipërisë 
(SPMSH): 1 anëtar, 1 kandidat;

ç) Sindikata e Pavarur e 
Punonjësve të Ndërtimit dhe 
Shërbimeve Publike të Shq-
ipërisë (SPPNSHPSH): 1 
anëtar,1 kandidat;

1. d) Konfederata e Sindikat-
ave të Shqipërisë (KSSH): 1 
anëtar, 1 kandidat;

2. dh) Federata e Sindikat-
ave të Punonjësve të Shëndetë-
sisë së Shqipërisë (FSPSHSH): 
1 anëtar, 1 kandidat;

3. e) Federata e Sindikatave 
të Administratës Publike dhe 

Shërbimit Civil të Shqipërisë 
(FSAPSHCSH): 1 anëtar, 1 
kandidat;

ë) Federata e Sindikatave të 
Punonjësve të Transportit dhe 

Telekomunikaciont të Shq-
ipërisë (FSPTTSH): 1 anëtar, 
1 kandidat;

1. f) Sindikata e Punonjësve 
të Postë – Telekomit Shqiptar 
(SPPTSH): 1 anëtar, 1 kandidat;

2. g) Sindikata Autonome 
e Ushqimit, Agrikulturës, 
Tregtisë dhe Turizmit të Shq-
ipërisë (SAUATT): 1 anëtar, 1 
kandidat.

Vendimi përcakton se 
emërimi i anëtarëve dhe i kan-
didatëve të Këshillit Kombëtar 
të Punës bëhet nga ministri 
përgjegjës për punën, sipas 
propozimeve të organizatave. 
Vendimi i mëparshëm i vitit 
2022 shfuqizohet.

Ky vendim hyn në fuqi men-
jëherë dhe botohet në “Fletoren 
zyrtare”.

Dëmet nga zjarret, Denaj: Mbështetje ushqimore 
për blegtorinë, rivitalizim i të mbjellave

Qeveria adreson një paketë 
mbështetëse për fermerët, për 
dëmet e shkaktuara nga zjar-
ret në fushën e bujqësisë dhe 
blegtorisë.

Në konferencën e përbash-
kët me ministrat e Mbrojtjes 

Pirro Vengu, atë të Brendshëm 
Ervin Hoxha dhe drejtorin e 
përgjithshëm të Emergjencave 
Civile, Haki Çako, ministrja e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 

Anila Denaj vlerësoi ndërhyrjen 
e menjëhershme të qeverisë për 
marrjen e masave ndaj dëmeve 
të shkaktuara nga zjarret.

Denaj tha se, “zjarret kanë 
shkatuar dëme kryesisht në zo-
nën e jugut të vendit, në Delvinë, 

në blegtori, bletari por dhe në 
kullota. Janë 230 koshere me 
bletë të dëmtuara, 8 stane, ndërsa 
jemi duke vlerësuar nevojën për 
ushqim për blegtorinë në të gjithë 

zonat e prekura nga zjarret”.
Ministrja bëri të ditur se, 

furnizimi me bazë ushqimore 
për blegtorinë, në zonën e 
prekur nga zjarret është mundë-
suar në kohë rekord.

“Që prej ditës së martë janë 
shpërndarë në Delvinë 20 tonë 
ushqime dhe kemi një kapacitet 
prej 100 tonë ushqime rezervë 
për t’u shpërndarë në zonat 
e tjera të vendit, ku paraqitet 
nevoja”, tha ajo, teksa u bëri 
apel institucioneve në terren të 
bëjnë përllogaritjet për nevojat 
e tjera që paraqiten.

Ajo shtoi se qeveria do të 
vijë me një paketë mbështetëse 
për rivitalizimin e një sipër-
faqeje toke prej 29 mijë hek-
tarësh me të mbjella.

“Është një sipërfaqje toke 
prej 29 mijë hektarë, po men-
dojmë një paketë mbështetëse 
për të rivitalizuar këtë pjesë me 
të mbjella”, tha Denaj.
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opinion

Fatos Çoçoli: Çfarë fitojmë nga fatura e qumështit?
Po kontrollojnë imtësisht tregjet e shitjes së produkteve të bulmetit dhe të mjaltit, duke kërkuar për çdo shitje 
nxjerrjen e faturës përkatëse tatimore. Kjo nismë, e ndërmarrë me urdhër të kryeministrit, është pjesë e fazës 

së re të luftës kundër informalitetit në sektorin e bujqësisë dhe blegtorisë

Nga e hëna 14 korrik 2025, 
inspektorë të tatimeve, në 
bashkëpunim me punonjës të 
bashkisë dhe me policinë bash-
kiake, kanë nisur kontrollet në 
tregje, pika grumbullimi, bax-
ho, dyqane dhe njësi shitjeje 
të produkteve bujqësore dhe 
blegtorale.

Po kontrollojnë imtësisht 
tregjet e shitjes së produkteve 

të bulmetit dhe të mjaltit, duke 
kërkuar për çdo shitje nxjerrjen 
e faturës përkatëse tatimore. 
Kjo nismë, e ndërmarrë me 
urdhër të kryeministrit, është 
pjesë e fazës së re të luftës 
kundër informalitetit në sekto-
rin e bujqësisë dhe blegtorisë.

Deri tani, 90 përqind e 

qumështit që tregtohet tek 
ne shitet pa faturë. Qëllimi i 

nismës është të formalizojë ak-
tivitetin ekonomik të fermer-
ëve dhe bletarëve, të sigurojë 
transparencë për konsumatorin 
mbi origjinën dhe cilësinë e 
qumështit dhe mjaltit që ble-
jmë, si dhe të krijojë mundësi 
më të mëdha për përfitim nga 
skemat e subvencioneve (para-

ve falas) shtetërore, për fermer-
ët tanë që lëshojnë faturë, duke 
u regjistruar dhe duke marrë 
një NIPT (numër regjistrimi 
pranë organeve tatimore).

Marrja e NIPT-it për fermer-
ët bëhet shumë thjesht. Mjaf-
ton që ata të aplikojnë pranë 
drejtorisë rajonale të tatimeve 
të fshatit dhe rrethit të tij. Çdo 
fermer apo tregtar i produkteve 
ushqimore, që shet qumësht 
ose mjaltë, duhet të lëshojë 
faturë tatimore elektronike për 
çdo shitje, pavarësisht sasisë.

Mungesa e faturimit po 
ndëshkohet me gjoba dhe par-
alajmërime për pezullim ak-
tiviteti për rastet e përsëritura. 
Shoqata të fermerëve kanë 
kërkuar më shumë informim 
dhe mbështetje teknike për 
procesin e fiskalizimit, duke 
kërkuar kohë adaptimi për 
fermerët e vegjël. Qeveria është 
shprehur se nuk ka kthim pas në 

zbatimin e ligjit dhe se do të of-
rojë asistencë për ata që janë të 
gatshëm të formalizohen. Min-
istria e Financave ka folur për 
trajnime për fermerët dhe treg-
tarët e produkteve ushqimore, 
mbi përdorimin e sistemit të 
fiskalizimit dhe mënyrat e de-
klarimit të shitjeve të tyre. Këto 
trajnime duhet të fillojnë sa më 
shpejt, pasi nevoja për dije nga 
fermerët është e madhe.

Në këto dhjetë vitet e fun-
dit, kemi humbur 700 mijë 
krerë bagëti të trasha(lopë) 
dhe të holla(dhen, dhi). Ose 35 
përqind më pak tufa se në vitin 
2015. Kjo duhet të na shqetë-
sojë shumë. Nëse subvencioni 
për blegtorinë bëhet për njësi 
prodhimi, sikurse e permendi 
kryeministri, do të shohim 
rritje të fortë të prodhimit të 
qumështit, të numrit të krerëve 
bagëti  dhe të formalitetit në 
bujqësi.

Fatura tatimore për shitjen 
e produkteve bujqësore dhe 
blegtorale nuk është vetëm 
një detyrim ligjor, por edhe 
një instrument i rëndësishëm 
që sjell dobi konkrete për 
fermerët, bletarët, konsuma-
torët dhe shtetin. Po cilat janë 
këto përfitime?

Së pari, bujqit, fermerët dhe 
bletërritësit do të mund të përfi-
tojnë nga subvencionet (paratë 
falas) shtetërore dhe skemat 
mbështetëse të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 
Deri tani, pa NIPT-in tatimor, 
nuk e kishin këtë mundësi.

Së dyti, fermerët që punoj-
në të formalizuar dhe lëshojnë 
faturë tatimore, do të mund të 
përfitojnë edhe nga programet 
e mbështetjes financiare të 
Bashkimit Evropian.

Së treti, me shitjen e 
produkteve ushqimore me 

faturë tatimore online, si kon-
sumatorë përfitojmë nga një 
siguri më e madhe në treg. 
Ai fermer që ka menduar të 
shesë qumësht të skaduar apo 
me ujë, apo mjaltë që të tillë 
e ka vetëm emrin, me faturën 
që lëshon kapet shumë kollaj 
dhe ti si qytetar, po u ankove 
nga malli i blerë me këtë lloj 
mashtrimi, e gjen shumë kol-
laj mashtruesin. Fatura i bën 
të gjithë shitësit tanë ushqi-
morë më të disiplinuar dhe të 
përgjegjshëm për mallin që 
shesin dhe që ka të bëjë me 
jetën tonë.

Miratohet Strategjia Kombëtare e Turizmit 
2030, Kumbaro: Objektiva të qartë për 
rritjen e të ardhurave nga turizmi

Këshilli i Ministrave mira-
toi Strategjinë Kombëtare të 
Turizmit 2030.

Lajmin e bëri të ditur Min-
istrja e Turizmit dhe Mjedisit 
Mirela Kumbaro, përmes një 
videomesazhi ku shprehet se 
strategjia është finalizim i një 
pune dyvjeçare.

“Qeveria Shqiptare sot mira-
toi Strategjinë Kombëtare të 

Turizmit 2030, pas një procesi 
gati 2-vjeçar hulumtimesh, stu-
dimesh dhe konsultimesh, ndër-

sa kjo strategji vendos objek-
tiva të qartë dhe të matshëm 
për rritjen e të ardhurave nga 
turizmit deri në vitin 2030, 
shoqëruar me rritje të ka-
paciteteve akomoduese dhe 
përmirësim të standardeve, 
ndarjen e Shqipërisë në 
gjashtë rajone turistike dhe 
detyra të reja për agjencitë 
shtetërore që lidhen me in-
dustrinë e turizmit”, njoftoi 
Kumbaro.

Strategjia e Turizmit 
2030 mbështetet në gjashtë 

shtylla kryesore: investimet, 
politika fiskale dhe rregulla-
tore në turizëm, menaxhimi 
i destinacioneve, zhvillimi i 
produktit turistik, marketingu 
i destinacioneve dhe ngritja e 
kapaciteteve mbështetur në tre 
parimet bazë që janë aspekti 

social, mjedisor dhe ekonomik, 
ndërsa dokumenti ka kaluar 
edhe fazën e konsultimit pub-
lik me grupet e interesit.

Strategjia Kombëtare e Turizmit 
2024-2030 projekton gjithashtu 
krijimin, përmirësimin dhe kon-
solidimin e produkteve turistike 
duke e ndarë vendin në 6 rajone 
turistike: rajoni turistik i bregdetit 
të Adriatikut, rajoni turistik verior 
i brendshëm, rajoni turistik i Tira-
nës, rajoni qendror, rajoni turistik i 
bregdetit të Jonit si dhe rajoni turis-
tik jugor i brendshëm.

“Sot mirënjohje për të gjithë 
stafin e Ministrisë së Turizmit 
dhe Mjedisit, për ata dhjetëra 
specialistë që u përfshinë në 
hartimin e kësaj strategjie dhe 
sigurisht për partnerët tanë të 
GIZ që japin një kontribut të 
çmuar në zhvillimin e turizmit 
të qëndrueshëm”, shprehet 
Ministrja e Turizmit dhe Mje-
disit Mirela Kumbaro.

Dëmet nga moti prekin rëndë edhe 
kumbullën, pritet çmim i lartë shitjeje

Kushtet e vështira atmosfer-
ike këtë pranverë kanë shkak-
tuar dëme të mëdha edhe në 
prodhimin e kumbullës në 
Qarkun e Korçës, sidomos nga 
dëbora dhe ngricat në fazën e 
lulëzimit të pemëve.

Specialistët e bujqësisë rapor-
tojnë se këtë vit prodhimi është 
tepër i ulët dhe i përqendruar 
kryesisht në zonën e Devol-
lit dhe te kultivarët e vonshëm, 
ndërkohë që shumica e pemëtor-
eve kanë pësuar dëmtime të ng-
jashme me ato të qershisë.

“Kumbulla pothuajse është 
dëmtuar totalisht, këtë vit, në 
përjashtim të disa zonave si-
kurse ajo e Devolit që mund të 
ketë pak prodhim. Pritej pro-
dhim goxha i lartë, por ngricat 
e fundit dhe dëbora që ra në 
periudhën e lulëzimit e dëmtoi 
kulturën e kumbullës si edhe të 

qershisë”, tha Nevion Telha, 
specialist në sektorin e pemë-

tarisë në QTTB.
Për shkak të mungesës së 

frutit dhe dëmeve të regjistru-
ara edhe në vendet fqinje, tregu 
i shitjes për kumbullën është i 

garantuar, por çmimi pritet të 
jetë më i lartë se zakonisht.

Kumbulla, ndonëse me ren-
diment të ulët këtë vit, mbetet 
një kulturë me potencial të 
qëndrueshëm për fermerët e 
zonës.

Rruga e Dukagjinit, Rama: Kompletohet rrjeti 
rrugor i Alpeve në funksion të zhvillimit të turizmit

Rruga e Dukagjinit apo aksi 
Prekal-Lotaj-Ndërlysaj, është 
një ndër segmentet me të rëndë-
sishme të veriut të vendit, që 
lidh Shkodrën me Lekbibajn në 
Tropojë e në vijim me Bajram 
Currin, luginën e Valbonës si 
dhe me Gjakovën në Kosovë.

Rruga është ende në ndërtim 
e sipër, ku aktualisht është mb-
yllur loti 1, Prekal-Kir prej 17 
km, dhe ka filluar loti i dytë, 
Kir-Ndërlysaj.

Kryeministri Edi Rama ndau 
pamje nga ky aks i rëndësishëm 
ndërsa vlerësoi se ky investim ka 
një impakt të madh jo vetëm për 
banorët e fshatrave përreth, Kir, 
Prekal, Shosh, Shalë, Bradhosh, 
Xhan, që i lidh me Shkodrën, por 

mundëson edhe kompletimin e 
gjithë rrjetit rrugor të Alpeve në 
funksion të zhvillimit të turizmit 
dhe ekonomisë rurale.

Ky është një projekt i rëndë-
sishëm për veriun e Shqipërisë, 

që do të lehtësojë qarkullimin e 
mjeteve, jo vetëm për banorët 
e zonës, por edhe për turistët 
e shumtë që vijnë të zbulojnë 
Dukagjinin, dhe bukuritë e 
tjera të veriut të Shqipërisë.

Vaditja e tokave në Libohovë, Bashkia 
ndërhyn për pastrimin e rrjetit vaditës

Fermerët e zonës së Libo-
hovës janë angazhuar inten-
sivisht gjatë kësaj periudhe me 
ujitjen e tokave bujqësore.

Temperaturat e larta dhe 
mungesa e reshjeve e kanë bërë 
ujitjen një domosdoshmëri për 
të garantuar vazhdimësinë e 
prodhimeve bujqësore.

Sipas specialistëve të bujqë-
sisë në këtë Bashki, po ndiqet 
nga afër situatën në terren dhe 
po ndërhyhet aty ku paraqiten 
vështirësi.

“Në bashkinë Libohovë kul-
tivohet një sipërfaqe e konsid-
erueshme me kulturën e misrit, 
e cila ka nevojë për ujitje. Deri 
në këto momente është kryer 
ujitja e tretë në gjithë sipërfaqen 
e kultivuar me këtë kulturë.

Bashkia ka marrë masa në 
bashkëpunim me Bordin e 
Kullimit, sepse rezervat ujore 
të liqenit të Doftisë, që ad-
ministrohet nga Bordi i Kul-
limit, janë edhe për vaditjen e 
katërt. Me këtë vaditje plotë-

sohet cikli i kulturës së misrit 
dhe shkon drejt pjekjes së tij,” 
shprehet specialisti i bujqësisë, 
Filip Zëra.

Falë bashkëpunimit të mirë 
me fermerët, ndërhyrjet në rrjetin 
vaditës po realizohen më shpejt 
dhe po mundësojnë përmirësimin 
e shpërndarjes së ujit.

Në këtë mënyrë, synohet 
jo vetëm të ruhet prodhimi 
sezonal, por edhe të forcohet 
qëndrueshmëria në bujqësinë 
lokale.
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financim

Projektligji “Për Censin e Bujqësisë”, 
qeveria hedh hapa për regjistrimin e fermave 
dhe njësive ekonomike bujqësore 
në nivel rajonal dhe kombëtar

Interes për Paketën e Maleve, paraqiten 
kërkesat e para për investime në Tepelenë

Qeveria shqiptare ka ndër-
marrë një nismë të rëndësishme 
për të forcuar dhe modernizuar 
sektorin bujqësor të vendit me 
propozimin e Projektligjit “Për 
Censin e Bujqësisë”.

Ky akt i rëndësishëm lig-
jor synon të krijojë një bazë 
të dhënash të konsoliduar dhe 
të besueshme, thelbësore për 
zhvillimin ekonomik dhe inte-
grimin e Shqipërisë në Bash-
kimin Evropian.

“Regjistrimi i Bujqësisë, 
ose Censi i Bujqësisë, është më 
shumë se thjesht një mbledhje 
statistikash; është një mjet kyç 
për të kuptuar thellësisht peiza-
zhin bujqësor të vendit.”, thuhet 
në relacionin shoqërues.  

Qëllimi kryesor i këtij pro-
jektligji është sigurimi i të 
dhënave bazë të qëndrueshme, 
të cilat do të ndihmojnë në: 
përcaktimin e tipologjisë dhe 
madhësisë ekonomike të fer-
mave; krijimin e një regjistri 
statistikor të njësive ekono-
mike bujqësore; përgjithësimin 
e rezultateve në nivel rajonal 
dhe kombëtar sipas kritereve 
metodike të rekomanduara nga 
Eurostat.

Në thelb, ky cens do të of-
rojë një pasqyrë të detajuar dhe 
të besueshme të gjendjes së bu-
jqësisë shqiptare, duke mundë-
suar planifikim më të mirë dhe 
zbatimin e politikave efektive 
për zhvillimin e qëndrueshëm, 
shkruan rtsh.al.

Harmonizimi me 
standardet evropiane
Projektligji është një hap 

strategjik drejt përmbushjes 
së angazhimeve të Shqipërisë 
në kuadër të Planit Kombëtar 

të Integrimit Evropian 2024–
2026. Ai synon të harmoni-
zojë legjislacionin vendas me 
Rregulloren Evropiane (BE) 
2018/1091 “Statistikat e Inte-
gruara të Fermës”, duke sigu-
ruar që të dhënat bujqësore të 
Shqipërisë të jenë të kraha-
sueshme dhe të përdorshme në 
nivel evropian.

Kjo përputhshmëri është 
jetike për rrugëtimin e vendit 
drejt anëtarësimit në BE.

Përfitimet 
e pritshme dhe 
implikimet financiare
Zbatimi i këtij projektligji 

pritet të sjellë përparësi të 
shumta, përfshirë: përputhsh-
mërinë me terminologjinë dhe 
përkufizimet e legjislacionit 
të BE-së; ngritjen e regjistrit 
statistikor të njësive ekonomike 
bujqësore, një burim i vlef-
shëm për analizat dhe hartimin 
e politikave; përmirësimin e 
cilësisë së të dhënave statis-
tikore, duke siguruar një pan-
oramë të përditësuar për ven-
dimmarrjen.

Censi i Bujqësisë do të zba-
tohet nga Instituti i Statistikave 
(INSTAT) në bashkëpunim të 
ngushtë me Ministrinë e Bujqë-

sisë dhe Zhvillimit Rural (MB-
ZHR). INSTAT do të drejtojë 
procesin, ndërsa MBZHR do 

të ofrojë mbështetje thelbësore 
me stafin e saj të specializuar 
në terren.

Kostoja totale e parashikuar 
për realizimin e këtij censi 
madhor vlerësohet në 890.91 
milionë lekë. Këto shpenzime 
do të mbulohen nga buxheti i 
shtetit dhe nga burime të tjera 
donatorësh.

Pjesa më e madhe e bux-
hetit, rreth 53%, është dedikuar 
për pagesat e burimeve njerë-
zore, duke përfshirë anketuesit, 
kontrollorët, specialistët e IT-
së dhe stafin mbështetës, çka 
tregon për shkallën e gjerë të 
angazhimit njerëzor që kërkon 
ky proces.

Përveç burimeve njerëzore, 
buxheti përfshin shpenzime 
për shërbime udhëtimi dhe 
monitorimi, pajisje, qira am-
bientesh dhe një komponent të 
rëndësishëm prej rreth 21% për 
shërbime vizibiliteti dhe fush-
ata publicitare, duke siguruar 
informimin e publikut dhe një 
pjesëmarrje sa më të lartë.

Me miratimin dhe zbatimin 
e këtij projektligji, Shqipëria 
do të bëjë një hap të madh 
përpara në aftësinë e saj për të 
mbledhur, analizuar dhe përdo-
rur të dhënat bujqësore, duke 

kontribuar ndjeshëm në rritjen 
ekonomike dhe në përparimin 
e saj drejt integrimit evropian.

Zhvillimi i turizmit në Te-
pelenë po sjell efekte konk-

rete në terren jo vetëm përmes 
rritjes së numrit të vizitorëve, 
por edhe me interesin në rritje 

nga ana e investitorëve.
Një ndër nismat që po nx-

itet së fundmi është “Paketa 
e Maleve”, një projekt i lan-
çuar disa kohë më parë nga 

kryeministri Edi Rama, që 
synon shfrytëzimin e poten-
cialeve natyrore të zonave 
malore për zhvillimin e tur-
izmit të qëndrueshëm dhe 
agroturizmit.

“Interesi për zhvillimin e 
bujtinave apo agroturizmit 
në tërësi reflektohet edhe 
në kërkesat që janë paraq-
itur pranë autoritetit vendor 
për pajisjen me lejet për-
katëse apo për shprehjen e 
interesit në zona të caktuara. 
Ky është një tregues pozitiv 
dhe motivues për rikthimin 
sërish te jeta komunitare dhe 
jeta e fshatit,” thotë Aleks 
Toti, përfaqësues i Bashkisë 
Tepelenë.

Në Bashkinë e Tepelenës 
janë paraqitur kërkesat e para 
konkrete për marrjen në për-
dorim të tokave në zona ma-
lore me qëllim investimi në 
bujtina, agroturizëm dhe guida 
natyrore. 

Autoritetet vendore po 
i shqyrtojnë këto aplikime, 
ndërsa theksojnë se prioritet 
do t’u jepet projekteve që res-
pektojnë mjedisin dhe ofrojnë 
zhvillim afatgjatë.

Grup pune për zgjidhjen e çështjes 
së vaditjes në Myzeqe

Një grup pune i përbërë 
nga përfaqësues të institucio-
neve qeveritare, ekspertë dhe 
investitorë ka nisur punën për 

adresimin e sfidave që lidhen 
me menaxhimin e liqenit të 
Thanës, një burim tërësisht je-
tik për Myzeqenë.

Ky grup i drejtuar nga 

zëvendëskryeministrja Belinda 
Balluku dhe ministrja e Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural, Anila 
Denaj, ka si objektiv krijimin e 

një plani të detajuar për menax-
himin e ujërave dhe zgjidhjen e 
çështjes së vaditjes në këtë zonë 
të rëndësishme bujqësore.

“Liqeni i Thanës ka pasur 

një ndikim të madh në zhvil-
limin e bujqësisë në Myzeqe. 
Gjatë viteve të fundit, sipërfaqet 
e mbjella janë trefishuar, gjë që 
ka rritur ndjeshëm kërkesat për 
ujë. Po ashtu, operimi i dy prej 
HEC-eve më të rëndësishëm 
të kaskadës së Devollit, pjesë 
e gjerdanit energjitik të Shq-
ipërisë, ka sjellë sfida të reja për 
menaxhimin e burimeve ujore, 
duke kërkuar një koordinim më 
të ngushtë ndërmjet sektorëve 
të energjisë dhe bujqësisë”, tha 
Balluku gjatë diskutimeve.

Takimi i zhvilluar synoi 
hartimin e një kalendari ndërhy-
rjesh që do të mundësojë menax-
himin më efikas të ujërave, si 
dhe mbështetje të qëndrueshme 
për sektorin e bujqësisë.

Pjesëmarrësit nënvizuan 
rëndësinë e bashkëpunimit 
ndërmjet të gjithë aktorëve të 
interesuar, për të siguruar një 
zhvillim të qëndrueshëm.

Stacioni i startup-eve, tre të rinj ndërtojnë 
platforma teknologjike për bujqësinë

Ministrja e Shtetit për Sipër-
marrjen dhe Klimën e Biznesit, 
Delina Ibrahimaj, përcolli me-
sazhet e tre të rinjve, që përmes 
inovacionit kanë ndërtuar tri 
platforma teknologjike për bu-
jqësinë dhe agroturizmin.

Në episodin e tretë të sta-
cionit të Startup-eve, Ibrahimaj 
tha se po diskutohet zgjidhja 
teknologjike për bujqësinë dhe 
agroturizmin dhe rolin e start-
up-eve në zhvillimin rural.

I riu, Lefter Prifti, krijues i 
GreenLab-it, u shpreh se ideja 
për këtë startup nisi duke stu-
diuar tregun e Shqipërisë. “Bu-
jqësia është një nga sektorët 
më të rëndësishëm të Shq-
ipërisë. Duke parë dhe trendin, 
për shume arsye të ndryshme 
një nga këto është emigrimi 
dhe mungesa e informacionit 
të saktë, ne menduam se si këto 
problematika mund të bash-
kojnë teknologjinë me agri-
kulturën. Kështu lindi ideja e 
GreenLab-it”, tha ai.

Endri Dhaskali, krijuesi i 
Instecintel vjen si shkurtim i 
fjalëve insekt dhe inteligjencë. 
Dhaskali tha po ndërtohet një 
pajisje smart, një kurth in-
teligjent që bën kapjen e insektit 
dhe detektimin e tij duke njof-
tuar fermerin, agronomin apo 
përdoruesin fundor se çfarë lloj 
insekti është kapur nga pajisja 
dhe çfarë masash duhen marrë 
në mënyrë që të parandalohet 
dëmtimi potencial që mund të 
ndodhë nga ai insekt.

I riu tjetër, pjesë e episodit 
të tretë të podkastit “Stacioni i 
startup-eve”, Frajdi Zyla thotë 

se bashkë me tre bashkëpunë-
tore të tij, ka krijuar platformën 
MTB, Makina Tërheqëse Bu-
jqësore.

“MTB është një robot, trak-
tor i cili do të jetë i telekoman-
duar nga fermerët dhe do të 
bëjë të gjithë punët që i duhen 
tokës qoftë plugim, brezim, 

ujitje, mbjellje, pra gjithçka”, 
pohoi Zyla.

Ministrja Ibrahimaj është 
shprehur më herët se “Qeveria 
ka mbështetur ekosistemin e 
startup-eve me mbi 10 milionë 
euro në 3 vitet e fundit, me 
grante direkte dhe trajnime për 
më shumë se 200 startup-e”.
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subvencione

Skema Kombëtare e Investimeve, 
mundësi financimi në bujqësi, 
agropërpunim dhe agroturizëm

Skema Kombëtare e Inves-
timeve 2025 ka hapur mundësi 
të reja për fermerët, agropër-
punuesit dhe sipërmarrësit e 
sektorit të agroturizmit. Kjo 
iniciativë, e cila është e hapur 
për aplikime deri më 30 shta-
tor 2025, ofron një paketë 

mbështetjeje financiare të in-
tegruar, që përfshin grante deri 
në 50% të vlerës së investi-
meve, si dhe kredi të buta me 
norma të ulëta interesi.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj, 
bashkë me ministrin e Finan-
cave,  Petrit Malaj, dhe drej-
toreshën e AZHBR-së, Ardita 
Kuçi, u bënë thirrje fermerëve 
në të gjithë vendin që të përfi-
tojnë nga mundësitë që ofro-
hen për të modernizuar dhe 
rritur kapacitetet e bujqësisë 
shqiptare.

Gjatë një vizite të zhvilluar 
në Agropikën në Lushnjë, zonë 
kyçe për bujqësinë, ata nënvi-
zuan rëndësinë e këtij progra-
mi për rritjen e konkurruesh-
mërisë së produkteve shqiptare 
në tregjet ndërkombëtare dhe 
për zhvillimin e mëtejshëm 
të sektorëve të bujqësisë dhe 
agroturizmit.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
bëri të ditur se Skema e Inves-
timeve 2025 përfshin 9 masa 
mbështetjeje, të cilat ofrojnë 
mundësi financimi për inves-
time në bujqësi, agropërpunim 
dhe agroturizëm.

“Fermerët mund të ap-
likojnë për grante deri në 50% 
të shpenzimeve për ndërtimin 
e serave, mekanikën bujqë-
sore, sistemet e mbrojtjes së 
prodhimeve dhe zhvillimin e 
agropërpunimit, duke krijuar 
mundësi të reja për rritjen e 

vlerës së produkteve të tyre”, 
theksoi ministrja Denaj.

Një nga risitë e këtij viti, 
theksoi Denaj, është mbështetja 
e veçantë për agropërpunimin, 
për të cilin janë alokuar 20 mil-
ionë euro.

Një tjetër fokus, nënvizoi 

Denaj, është agroturizmi, që 
ndihmon në ruajtjen e traditave 
dhe promovimin e produkteve 
autentike shqiptare.

“Për të mos lënë jashtë vë-
mendjes agroturizmin, një nga 
elementët më të rëndësishëm 
sot për të ruajtur farën autok-
tonë, trashëgiminë tonë në ku-
linari dhe për të ardhur në ndi-
hmë “Paketës së Maleve”, një 
nisëm e qeverisë shqiptare që 
sapo ka nisur dhe që në nisje të 
saj ka 2500 aplikime”, deklaroi 
Denaj.

Përveç granteve, kjo skemë 
ofron edhe mundësinë për të 
përfituar kredi të buta me një 
normë interesi prej vetëm 2%, 
ku shteti mbulon deri në 70% 
të kolateralit.

“Kjo do të ndihmojë fermer-
ët të financojnë investime të 
nevojshme për modernizimin 
e prodhimit dhe për të rritur 

efikasitetin e punës në fushën e 
bujqësisë”, theksoi Denaj.

Skema gjithashtu i jep 
mundësinë çdo aplikanti të 
përfitojë nga më shumë se 
një masë mbështetjeje, pa ku-
fizime monetare, duke lejuar 
kombinimin e investimeve në 
mbjellje të reja, me investime 
në teknologji dhe mbrojtjen e 
prodhimeve.

Ministri i Financave, Petrit 
Malaj, theksoi se qeveria shq-
iptare po punon për krijimin e 
modeleve që do të mbështesin 
fermerët në mënyrë të drejt-
përdrejtë, duke ofruar sub-
vencione dhe kredi të buta.

“Vetëm për vitin 2025 
kemi vënë në dispozicion të 
sektorit të bujqësisë Skemën 
Kombëtare të Investimeve 
për vlerën e 20 milionë eu-
rove. Kemi vendosur sub-
vencionet për sektorin e bu-
jqësisë në vlerën 45 milionë 
euro. Gjithashtu në fillim të 
këtij viti kemi lançuar edhe 
kreditë e buta për këtë sektor, 
në vlerën 250 milionë euro, 
e cila nëse do të kombinohej 
edhe me Garancinë Sovrane, 
të gjithë fermerët do të mund 
të përfitojnë kredi të buta me 
një normë interesi 2 % që do 
të garantohen deri në masën 
70% nga shteti dhe vetëm 
30% nga fermerët”, deklaroi 
Malaj.

Drejtoresha e AZHBR-së, 
Ardita Kuçi, theksoi se proce-
si i aplikimit është thjeshtuar 
dhe fermerët mund të aplikoj-
në me ndihmën e agropikave 
të vendosura në 20 qytete 
të vendit, ndërsa aplikimet 
përfundimtare bëhen pranë 
zyrave të AZHBR-së.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural bën thir-
rje për gjithë fermerët dhe 
agropërpunuesit që të ap-
likojnë dhe të shfrytëzojnë 
mundësitë që ofrohen nga 
Skema Kombëtare e Investi-
meve 2025 për të realizuar in-

vestime të qëndrueshme dhe 
për të kontribuar në zhvil-
limin e sektorit të bujqësisë 
në Shqipëri.

Mbështetja me grante në 
masën 50 % do të shoqërohet 
për gjatë gjithë vitit me asis-
tencë të drejtpërdrejtë për dis-
bursimin e masës së parë prej 
30 %, brenda dhjetorit.

Hyn në fuqi vendimi i qeverisë për tarifat 
e reja për përdorimin e kullotave dhe livadheve

Qeveria miratoi së fundmi 
një vendim të rëndësishëm që 

rregullon përdorimin e fondit 
kullosor në Shqipëri. Vendimi i 
Këshillit të Ministrave, i cili ka 
hyrë tani në fuqi, ka përcaktuar 
tarifa të reja për përdorimin e 
kullotave dhe livadheve për 
disa kategori kryesore.

Ky vendim, i cili shfuqizon 
atë të vitit 2009, është propo-

zuar nga Ministria e Turizmit 
dhe Mjedisit dhe synon të bëjë 

më efektiv dhe transparent me-
naxhimin e burimeve natyrore 
të vendit.

Tarifat e reja janë 
ndarë në tri grupe 
kryesore:
Për kullotje dhe kositje, 

tarifat për blegtorët që për-

dorin kullotat për bagëti 
ose për kositjen e barit do 
të jenë sipas një shtojce 
të re, e cila i bashkëlidhet 
vendimit.

Për veprimtari të tjera, janë 
përcaktuar tarifa specifike për 
përdorimin e kullotave dhe 
livadheve për qëllime sho-
qërore, shëndetësore, sportive 
dhe turistike.

Për energji të rinovueshme, 
ky vendim shton një kategori 
të re tarifash, duke lejuar për-
dorimin e këtyre sipërfaqeve 
edhe për prodhimin e energjisë 
së rinovueshme.

Për zbatimin e këtij ven-
dimi do të jenë përgjegjëse 
Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit, Agjencia Kom-
bëtare e Pyjeve dhe njësitë 
e vetëqeverisjes vendore. 
Kjo rregullore e re pritet të 
ketë ndikim të drejtpërdrejtë 
në mbrojtjen e fondit kullo-
sor dhe në zhvillimin e qën-
drueshëm të zonave rurale.
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Paketa e Maleve - Deri tani mbi 3 mijë 
shprehje interesi, zv. ministri i Ekonomisë: 
500 projektet e para të përfunduara pa taksa

Anëtarësimi në BE, ekspertët këshillojnë 
biznesin të nisë përshtatjen me tregun evropian

Më shumë se 3 mijë qytetarë kanë shprehur interesin e tyre për të përfituar nga 
Paketa e Maleve. Zëvendësministri i Ekonomisë sqaron për Report Tv se aplikimet 

janë të përqëndruara kryesisht në veri të vendit, ndërsa lehtësitë fiskale do t’i 
përfitojnë ata që ndërtojnë të parët biznesin në tokën që do të marrin në pronësi
Nga zonat më malore të 

veriut të Shqipërisë e deri në 
skajin më jugor të saj, interesi 
i qytetarëve për të përfituar nga 
‘Paketa e Maleve’ është i lartë.

“Janë 3175 shprehje in-
teresi që kanë ardhur në këtë 
platformë. Janë të shpërndara 
në të gjithë territorin e Shq-

ipërisë por zonat me kërkesë 
më të madhe janë ato zona 
ku edhe ka pasur mungesë të 
titujve të pronësisë. Përgjithë-
sisht në veri dhe në juglindje 
të vendit”, shprehet Enkelejd 
Musabelliu, zëvendësministër 
i Ekonomisë, Kulturës dhe 
Inovacionit.

Prej 3 javësh qytetarët po 
shprehin interes për të marrë 
në pronësi tokën në mënyrë që 
më pas të zhvillojnë në projekt 
biznesi.

“Hapi i radhës është për-
caktimi i zonave me përparësi 
zhvillimi gjë që do të bëhet 
nga ana e bashkive, pra secila 

bashki do të shpallë zonat me 
përparësi zhvillimi në territo-
rin e vet. Bashkitë po punojnë 
për shpalljen e këtyre zonave. 
Kur të shpallen zonat, qytetarët 
që kanë shprehur interes do të 
duhet të dorëzojnë kërkesat e 
tyre pranë bashkive”, pohon 
zëvendësministri.

Pasi të jenë miratuar ‘zonat 
për zhvillim’, do të nisë apliki-
mi real i qytetarëve, ku duhet 
të dorëzojnë edhe një sërë 
dokumentesh për të përfituar 
pronën.

Aplikimi real i qytetarëve 
me dokumentacionin përkatës 
që do të nisë pas shpalljes së 
zonave me përparësi zhvillimi 
nuk do të ketë afat, të gjithë 
qytetarët që mund të përfitojnë 
nga ky ligj do të mund të ap-
likojnë dhe përfitojnë përsa 
kohë ligji të jetë në fuqi dhe 
s’do ketë afat kufizues.

"Do të dorëzojnë një GEN-
PLAN të sipërfaqes që ata duan 

të zhvillojnë së bashku me pla-
nin e biznesit se si duan ta zh-
villojnë dhe dokumentacionin 
që mbështetet faktin që janë 
posedues të asaj prone. Pastaj 
bashkia bën verifikimin nëse 
prona plotëson kriteret për tu 
dhënë në përfitim, më pas 
miratohet lista e poseduesve 
faktik”, thotë Musabelliu.

Lehtësitë fiskale, të parashi-
kuara në Paketën e Maleve, do 
t’i përfitojnë vetëm ata që për-
fundojnë të parët projektin për 
të cilin kanë aplikuar në bashki.

“500 subjektet e para që 
arrijnë të përfundojnë pro-
jektin për të cilin kanë marrë 
pronësinë e pronës shtetërore 
dhe marrin lehtësi fiskale”, tha 
Musabelliu.

Megjithatë nuk do të jenë 
përfitues vetëm 500 projekte. 
Edhe përtej kësaj shifre mund 
të ketë ndërtime në zonat ma-
lore të marra në pronësi nga 
qytetarët por pa lehtësi fiskale.

“Qëllimi është dhënia e 
tokës në pronësi për ta zhvil-
luar për ekonominë malore dhe 
do ta kenë të gjithë ata që do të 
plotësojnë kriteret për të marrë 
pronën. Por lehtësitë i përfi-
tojnë vetëm 500 të parët”, tha 
Musablliu.

Për 500 të parët për 10 vite 
nuk do të ketë taksë të ndikimit 
në infrastrukturë, taksë të pa-
surisë së paluajtshme, TVSH 
dhe tatimi mbi fitimin.

Fokusi i “Paketës së Maleve” 
do të jetë në veri, një hap që vlerë-
sohet për të frenuar shpopullimin 
dhe për të nxitur punësimin.

Formalizimi i tregut ushqimor, Malaj: 
103 tonë mallra të bllokuara në 20 ditë

Aksioni për formalizimin 
e tregut të produkteve bujqë-
sore dhe blegtorale, si dhe për 
rritjen e sigurisë ushqimore, ka 
dhënë rezultatet e para brenda 
një kohe të shkurtër.

Në 20 ditë janë inspektuar 
283 subjekte dhe janë bllokuar 
103 tonë mallra që nuk përm-
bushnin standardet ligjore dhe 
të sigurisë ushqimore.

Ministri i Financave, Petrit 
Malaj tha se “tashmë ka përfund-
uar faza e parë në terren, në kuadër 
të përpjekjes së vazhdueshme të 
forcimit të ligjshmërisë fiskale në 
sektorin e produkteve bujqësore 
dhe blegtorale”.

“Administrata Tatimore do të 
nisë fazën e dytë të monitorimit, 
që synon verifikimin në vazhdi-
mësi shoqërimin e produkteve 
me faturë tatimore”, tha Malaj.

Sipas ministrit Malaj, qël-
limi i këtij operacioni është 
formalizim i tregut, rritje e sig-
urisë ushqimore dhe mbrojtje e 
konsumatorit.

“Zero tolerancë ndaj subjek-
teve, pjesë e zinxhirit të tregut 
të produkteve bujqësore dhe 
blegtorale, që nuk respektojnë 
ligjin”, u shpreh Malaj.

Objektivat e aksionit përf-
shijnë formalizimin e tregut 
të produkteve bujqësore dhe 

blegtorale, rritjen e sigurisë 
ushqimore për konsumatorin, 
gjurmueshmërinë e produk-
teve nga ferma në tryezë, si 
dhe mbrojtjen e fermerëve dhe 

prodhuesve të ndershëm.
Autoritetet paralajmërojnë 

se kontrollet do të intensifi-
kohen në ditët në vijim në të 
gjithë territorin e vendit.

Në një kohë rekord, ndër-
marrjeve shqiptare iu duhet të 
informohen e reagojnë për të 
dalë në tregun evropianë prej 
më se 465 milionë konsuma-

torë. Ekspertët e fushës bëjnë 
thirrje që në këtë volum pune 
intensive, grupet e interesit, 
biznes e konsumatorë të përf-
shihen duke nisur nga sqarimi 

i rrethanave që së shpejti do të 
jetë realiteti i vendit.

“Në shumë tryeza që ne or-
ganizojmë del si një shqetësim 
shumë i madh nga përfaqë-

suesit e biznesit, mospërgatitja 
ende e grupit të interesit për të 
qenë pjesë e tregut të përbash-
kët unik. Do të thotë po refor-
mat janë shumë të rëndësishme 

por të shoqërohen gjithashtu 
me komunikim”, tha Krisela 
Haçkaj eksperte e integrimit 
evropian.

Përveç komunikimit, ek-
spertët shohin si faktor veprues 
përgatitjen e atyre që shumë 
shpejt do iu duhet të prodhojnë 
brenda një tregu evropianë.

“Është sfidues jo vetëm për 
qeverinë që është pala kryesore 
me të cilën KE negocion, por 
dhe për shoqërinë. Anëtarësi-
mi i përshpejtuar duhet të 
përkthehet në një ingranazh 
me efikas të përfshirjes së gru-
peve të interesit. Nëse shpejtë-
sia nuk do të jetë pak e shumë 
e përafërt do të kemi humbës 
nga ky proces”, tha Haçkaj.

Ekspozimi i përfitimeve dhe 
rrezikut për biznesin janë pjesë 
e ingranazhit të transformimit 
drejt BE-së që nuk mund të 
shihet vetëm si detyrim i akto-
rit kryesor për informim se sa si 
përfshirje aktive e vetë biznesit

Temperaturat e larta ndikojnë në pemëtore. Ujitja 
dhe trajtimet kimike, thelbësore për cilësinë e prodhimit

Gjatë kësaj periudhe të 
gjatë me temperatura të larta 
dhe mungesë reshjesh, niveli i 
lagështisë në tokë ka qenë shumë 
i ulët, duke krijuar vështirësi për 
kulturat bujqësore.

Për pasojë, fermerët që merren 
me kultivimin e pemëve frutore 
janë detyruar të shtojnë ndjeshëm 
ujitjet, si një masë e domosdoshme 
për të shmangur stresin e bimëve 
dhe dëmtimin e frutave.

“Kjo është ndier sidomos në 
pemëtoret intensive, me sistem 
mbështetës dhe rrënjor të cekët, 
të tipit ‘spur’, që kanë kërkesë 
më të lartë për ujitje dhe me inter-
vale më të shpeshta. Jo të gjitha 
zonat kanë mundësi ujitjeje, por 
kanë pasur zgjidhje alternative, 
me puse apo me sonda, dhe kush 
ka qenë afër lumenjve ka marrë 
drejtpërdrejt nga aty me trakto-
pompë,” thotë specialist Nevion 
Telha nga sektori i pemëtarisë 
në Qendrën e Transferimit të 
Teknologjive Bujqësore.

Përveç ujitjes, një tjetër as-
pekt i rëndësishëm gjatë kësaj 
faze ka qenë vazhdimi i trajti-
meve kimike, të cilat ndihmoj-
në në mbrojtjen e bimëve nga 
sëmundjet dhe dëmtuesit.

“Aktualisht kemi bërë traj-
time për brezin e dytë të krimbit 
të mollës. Jemi në kushte opti-
male për të goditur maksimumin 
e larvave. Shërbimet e tjera janë 

kryesisht spërkatja e ushqyesve, 
që bëhen këtë periudhë, kryesisht 
me potas apo kalium, e shoqëruar 
me aminoacide,” thotë z. Telha.

Specialistët këshillojnë që 
fermerët t’i zbatojnë këto masa jo 
vetëm për të ruajtur dhe përmirë-
suar cilësinë e prodhimit aktual, 
por edhe për të ndikuar pozitiv-
isht në diferencimin e sythave 
frutorë për sezonin e ardhshëm. Siguria ushqimore, përfundon faza e parë e 

fushatës ndërgjegjësuese me bizneset bujqësore
Autoriteti Kombëtar i Ushqim-

it (AKU), po bashkërendon punën 
me institucionet e linjës për rritjen 
e sigurisë ushqimore në tregje.

Autoriteti Kombëtar i Ushq-
imit (AKU), në kuadër të bash-
këpunimit ndërinstitucional me 
Autoritetin Kombëtar të Veteri-
narisë dhe Mbrojtjes së Bimëve 
(AKVMB) dhe Agjencinë Ra-
jonale të Ekstensionit Bujqë-
sor (AREB), ka përfunduar me 

sukses fazën e parë të fushatës së 
ndërgjegjësimit në të gjithë ven-
din, e fokusuar te operatorët e bi-
znesit në sektorin bujqësor.

Kjo fushatë, e zhvilluar në 
mënyrë të koordinuar, kishte si 
synim kryesor ndërgjegjësimin dhe 
dialogun me subjektet që operojnë 
në fushën e importit, tregtimit dhe 
përdorimit të inputeve bujqësore, 
pikat e grumbullimit, si dhe me op-
eratorët profesionistë dhe fermerët 

që merren me prodhimin e fruta-
perimeve dhe bimëve medicinale.

Fushata funksionoi si një 
platformë komunikimi të drejt-
përdrejtë me bizneset, me qël-
lim: Identifikimin e sfidave në 
terren, Marrjen e sugjerimeve 
për përmirësim, Ofrimin e këshil-
limit teknik dhe ligjor dhe rritjen 
e ndërgjegjësimit në përdorimin 
korrekt dhe të sigurt të inputeve 
bujqësore.
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këndi i ekspertit

(Vijon në faqen 14)

(Vijon nga gazeta 513) Drurët dhe pemët më të pazakonta në Tokë
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Pema më e shijshme. 
Mështeknë e ëmbël 
(Betula lenta)
Pema më e shijshme. 

Mështeknë e ëmbël (Betula lenta) 
një specie druri Gama vendase: 
Amerika e Veriut. Një pjesë e 
pyjeve kodrinore Appalachian, 
mështekna e ëmbël ofron disa 
opsione të ngrënshme për alpin-
istët e uritur. Lëvorja e saj mund 

të hahet e papërpunuar, degëzat e 
saj mund të përdoren për të bërë 
çaj dhe birra e thuprës mund të 
prodhohet nga lëngjet e saj. 

Mështekna e ëmbël (Betula 
lenta), e njohur gjithashtu si 
Mështeknë e zezë, është një spe-
cie mështekne e lindur në Lindje 
të Amerikës së Veriut. 

Përshkrimi. Betula lenta 
është një pemë gjetherënëse me 
madhësi mesatare që arrin 30 
metra e lartë, veçanërisht deri në 
35 m me një trung deri në 60 cm 
diametër. Lartësitë nga 15 m deri 
në 24 m janë më tipike. Në pemët 
më të reja lëvorja është karakteris-
tike për shumicën e mështeknave 
me lëvore të lëmuar dhe thjerrëza 
të dallueshme horizontale. Ndon-
jëherë gabimisht identifikohet si 
një pemë qershie. 

Degët, kur kruhen, kanë një 
aromë të fortë të gjelbërimit 
të dimrit për shkak të metil 
salicilatit, i cili prodhohet në 
lëvore. 

Gjethet janë alternative, 
vezake, 6–15 cm të gjata dhe 4 
deri në 8 cm të gjera, me një skaj 
të dhëmbëzuar imët. Lulet janë 
vila të pjalmuara nga era 2,5–3 
cm të gjata, vilat mashkullore të 
varura, vilat femra të ngritura. 
Fruti, që piqet në vjeshtë, për-
bëhet nga fara të shumta të vogla 
me krahë të paketuara midis brak-
te vile. Prodhimi i farës ndodh 
kryesisht në pemët që janë midis 
40 dhe 200 vjeç, megjithëse të 
lashtat e lehta mund të ndodhin 
që në 15 vjet dhe për sa kohë që 
pema jeton. 

Mosha. Betula lenta më i 
vjetër i njohur është konfirmuar 
të jetë 368 vjeç dhe speciet mund 
të jetojnë edhe më gjatë në një 
pyll të lashtë të pashqetësuar. Një 
vlerësim i përafërt i moshës mund 
të përcaktohet nga sa shtresa 
lëvore ka një pemë. Në përgjithë-
si, lëvorja e re e lëmuar e pemës 
fillon të ndahet rreth moshës 40-
50 vjeç dhe më pas fillon të zhv-
ishet nga trungu rreth moshës 70-
80 vjeç. Më pas ajo zëvendësohet 
nga një shtresë tjetër lëvore, e 
cila do të fillojë të zhvishet rreth 
130-150 vjet. Shtresa e tretë do të 
zhvishet kur pema të ketë arritur 
moshën 200–210 vjeç dhe të ar-
rijë statusin e “rritjes së vjetër”. 
Kjo do të vazhdojë të ndodhë për 
sa kohë që pema të jetojë, por 
shtresat individuale të lëvores 
bëhen të padallueshme pas afro 
250 vjetësh. Shpërndarja dhe 
habitati. Lloji është vendas në 

Lindje të Amerikës së Veriut, nga 
Maine jugore në perëndim deri në 
Ontario më jugore dhe në Jug në 
malet Appalachian deri në Gje-
orgjinë veriore. (Harta). 

Përdorimet. Druri i mështek-
nës së zezë është i rëndë në 47 
paund për këmbë kub dhe për-

doret për mobilje, punime mulliri 
dhe kabinete. Ai është i ngjashëm 
me drurin e mështeknës së verdhë 
dhe shpesh nuk dallohet prej tij 
në tregtinë e lëndës drusore. 

Lëngu rrjedh rreth një muaj 
më vonë se sa lëngu i panjave, 
dhe shumë më shpejt. Pemët 
mund të preken në mënyrë të 
ngjashme, por duhet të mblidhen 
rreth tre herë më shpesh. Lëngu i 
mështeknës mund të zihet njësoj 
si lëngu i panjave, por shurupi i tij 
është më i trashë (si melasa). Ajo 
mund të përdoret për të bërë birrë 
mështekne. Lëvorja e brendshme 
mund të hahet e freskët si ushqim 
urgjent. Lëvorja e brendshme e 
tharë mund të përdoret si trashës 
në supa etj., ose mund t’i shtohet 
miellit gjatë përgatitjes së bukës 
etj. Degët dhe lëvorja e brendshme 
mund të zhyten për të bërë çaj. 

Mështekna e zezë dikur ishte 
mbledhur gjerësisht për të prod-
huar vaj të gjelbërimit të dimrit, 
pema ishte e rrezikuar në kufi 
deri në vitet 1950-1960 kur u 
shfaq vaji sintetik i dimrit. 

Në mjekësi. Lëvorja është 
anthelmintike, astringente, dia-
forike, diuretike dhe stimuluese. 
Një çaj i bërë nga lëvorja për-
doret në trajtimin e etheve, dhim-
bjeve të stomakut dhe sëmund-
jeve të mushkërive, thuhet se 
është një tonik i shkëlqyer në 
rastet e dizenterisë. Një vaj esen-
cial i distiluar nga lëvorja është 
anti-inflamator, analgjezik dhe 
rubefacent. Përdoret në trajtimin 
e reumatizmës, infeksioneve të 
fshikëzës, nevralgjisë etj. 

Pema e mjekësisë. 
Ginko 
(Ginko biloba)
Pema e mjekësisë, Ginko 

(Ginko biloba), është një specie 
bimore me Gama vendase: Kina. 
Statusi i ruajtjes: I rrezikuar

Ginkoja këmbëngulëse ka ekz-
istuar që nga dinozaurët – duke 

bërë debutimin e saj në të dhënat 
fosile rreth 200 milionë vjet më 
parë. Pema prodhon gjethe të 
bukura në formë erashke, të cilat 
janë bërë një element kryesor i 
mjekësisë tradicionale kineze. 

Ginkgo biloba, i njohur zakon-
isht si xhinko ose gingko i njohur 
gjithashtu si pema e flokëve të va-
jzës, është një specie e pemës së 
gjimnospermës vendase në Azinë 
Lindore. Është specia e fundit e 
gjallë në rendin Ginkgoales, e cila 
u shfaq për herë të parë mbi 290 
milionë vjet më parë, dhe fosilet 
shumë të ngjashme me speciet e 
gjalla, që i përkasin gjinisë Gink-
go, shtrihen në epokën e Jurasikut 
të Mesëm afërsisht 170 milionë 
vjet më parë. Pema u kultivua 
herët në historinë njerëzore dhe 
mbetet e mbjellë zakonisht dhe 
konsiderohet gjerësisht si një fo-
sil i gjallë. 

Përshkrimi. Ginko janë 
pemë të mëdha, që zakonisht ar-
rijnë një lartësi prej 20–35 m, me 
disa ekzemplarë në Kinë që janë 
mbi 50 m. Pema ka një kurorë 
këndore dhe degë të gjata, disi 
të çrregullta dhe zakonisht është 
me rrënjë të thella dhe rezistente 
ndaj dëmtimeve të erës dhe borës. 
Pemët e reja janë shpesh të gjata 
dhe të holla dhe me degëzime të 
rralla; kurora bëhet më e gjerë 
ndërsa pema plaket. Një kombin-
im i rezistencës ndaj sëmundjeve, 
drurit rezistent ndaj insekteve 
dhe aftësisë për të formuar rrënjë 
ajrore dhe filiza i bën xhinko të 
qëndrueshme, me disa ekzem-
plarë që pretendohet se janë më 
shumë se 2500 vjet të vjetra. 

Gjethet janë unike në mesin 
e bimëve të farës, duke qenë 
në formë ventilatori me venat 
që rrezatojnë jashtë në tehun e 
gjethes, ndonjëherë duke u bi-
furkuar (ndarë), por kurrë nuk 
anastomozohen për të formuar 
një rrjetë. Dy vena hyjnë në tehun 
e gjethes në bazë dhe ndahen në 
mënyrë të përsëritur në dy; kjo 
njihet si venacion dikotomik. 
Gjethet janë zakonisht 5-10 cm, 
por ndonjëherë deri në 15 cm të 
gjata. Emri i vjetër i zakonshëm, 
pema e qimeve të vajzërisë, rrjedh 
nga gjethet që i ngjajnë fierit të 
flokëve, Adiantum capillus-ven-
eris. Ginkot çmohen për gjethin 
e tyre të vjeshtës, i cili është i 
verdhë i thellë i shafranit. Gjatë 
vjeshtës, gjethet kthehen në të 
verdhë të ndezur dhe më pas bien, 
brenda një kohe të shkurtër. 

Shpërndarja dhe habitati. 
Megjithëse Ginkgo biloba dhe 
speciet e tjera të gjinisë dikur 
ishin të përhapura në të gjithë 
botën, habitati i tij ishte zvogëluar 
me dy milionë vjet më parë. 

Për shekuj me radhë, mendo-
hej se ishte zhdukur në natyrë, por 

tani është një pemë e zakonshme 
e kultivuar në të gjithë Kinën lin-
dore, Korenë dhe Japoninë. 

Përdorimet. Druri i Ginkgo 
Biloba përdoret për të bërë mo-
bilje, tabela shahu, gdhendje 
dhe fuçi për të bërë sake. Druri 
është rezistent ndaj zjarrit dhe i 
ngadalshëm në prishje. 

Pavarësisht rreziqeve shën-
detësore në raste të caktuara, 
bërthamat e farave të ngjashme 
me arrat vlerësohen në Azi dhe 
janë një përbërës tradicional i 
ushqimit kinez. Arrat ginko për-
doren në festa dhe shpesh shërbe-
hen në raste të veçanta si dasma 
dhe Viti i Ri Kinez. Ajo përdoret 
dhe në Japoni. 

Mjekësi tradicionale. Ginko 
është përdorur në mjekësinë 
tradicionale kineze që nga shek-
ulli i 11-të i es. Farat, gjethet dhe 
arrat e ginko tradicionalisht janë 
përdorur për të trajtuar sëmundje 
të ndryshme, si çmenduri, astma, 
bronkit dhe çrregullime të vesh-
kave dhe fshikëzës. 

Gardiani i Galapagos. 
(Scalesia pedunculata)
Gardiani i Galapagos (Scale-

sia pedunculata) është një specie 
bimore amtare në Ishujt Gala-
pagos, Kili. Statusi i ruajtjes: I 
cenueshëm

Scalesia pedunculata rritet në 
grupime aq të trasha në disa nga 
ishujt Galapagos sa që rajoni 
është quajtur “Zona e Scalesia”. 
Nën tendë, pylli i reve mbushet 
me jetë, nga brumbujt gjigandë 
deri te trishtilët dhe orkidetë. 

Gjinia Scalesia është – si 
shumë anëtarë të tjerë të komu-
nitetit biologjik të Galapagos – 
edhe krejtësisht unike, por edhe 
një degëz e çuditshme dhe e largët 
në pemën komplekse të jetës. 
Përbëhet nga 15 lloje pemësh dhe 
shkurresh që nuk gjenden askund 
tjetër në botë, përveç Arkipelagut 
Galápagos, Scalesias - disa prej 
të cilave janë të shpërndara gjerë-
sisht në të gjithë Arkipelagun dhe 

të tjera që gjenden vetëm në ishuj 
të caktuar - janë edhe më unike 
duke pasur parasysh anëtarësimin 
e tyre në familjen Asteraceae, një 
grupim taksonomik i përbashkët 
me margaritën, luledielli, marule 
dhe rreth 32,000 lloje të tjera të 
njohura, prej të cilave pothu-
ajse asnjëra nuk rriten si pemë. 
Por këtu në Galapagos, ata janë 
përhapur për të mbijetuar dhe 
lulëzuar në shumë zona të ndry-
shme të vegjetacionit në të gjithë 
Arkipelagun, duke përfshirë 
“zonën e habitatit Scalesia” që 
gjendet në malësitë me lagështi të 
ishujve të caktuar duke përfshirë 
Santa Cruz, San Cristóbal dhe 
Floreana. 

Atëherë, si u zhvillua kjo gjini 

e vetme nga një familje bimësh 
të vogla barishtore, në - të paktën 
në rastin e Scalesia pedunculata 
ose Pemës Gjigante të Daisy - në 
trungje  të dendura pemësh të lar-
ta e të holla, të afta për të mbuluar 
peizazhe të tëra? Ne ia detyrojmë 
këtë, si me çdo gjë tjetër në Gala-
pagos, fuqisë së pabesueshme të 
evolucionit. 

Trungjet e Scalesia rriten si 
një kohortë - grupe të moshës së 
ngjashme që shpesh përputhen 
me njëri-tjetrin si në lartësi ashtu 
edhe në gjendje. Kjo do të thotë 
që popullata të tëra rriten dhe ar-
rijnë moshën e pjekurisë - rreth 
15 vjet - në të njëjtën kohë. Ky 
tipar i rritjes së grupit ka të ngjarë 
të përshtatet si një lloj metode e 
mbijetesës, por gjithashtu do të 
thotë që pyje të tëra mund të ka-
lojnë më shumë se një dekadë pa 
mbjellë për t’u riprodhuar. Nëse 
një ngjarje kataklizmike - si një 
stuhi e madhe ose rrëshqitje dheu 
- shkakton kolapsin e një pylli të 
tërë, mund të mos ketë një bankë 
farërash atje për të riprodhuar 
pemët e humbura. 

Ashtu si pyjet e Amerikës së 
Jugut kontinentale, pyjet Scalesia 
të Galapagos janë habitate me 
biodiversitet të jashtëzakonshëm 
që strehojnë një numër të mrekul-
lueshëm speciesh bimore dhe 
shtazore endemike - duke përf-
shirë breshkën gjigante ikonike 
Galapagos dhe disa nga zogjtë më 
të rrallë në botë. Në ishullin Santa 
Cruz, pyjet Scalesia janë shtëpia 
e mizakrës së Darvinit, i njohur 
në spanjisht si Pajaro Brujo. Këta 
zogj mbështeten shumë në pyjet 
për mbijetesë, por pastrimi i shpe-
jtë i Scalesia në emër të bujqësisë 
ka çuar në një rënie të ngjashme 
të popullatave të Flycatcher gjatë 
viteve. Përveç shpyllëzimit, këto 
pyje janë nën një kërcënim in-
tensiv nga speciet pushtuese si 
Guava dhe Raspberry Hill. Sot 
kanë mbetur vetëm disa pjesë të 
shpërndara pylli. 

Scalesia pedunculata është 

një specie bimore e lulëzuar në 
familjen Asteraceae, që rritet 
deri në një pemë të hollë (20 m 
e gjatë, DBH 20 cm) dhe gjen-
det në zona të dendura në brigjet 
e lagështa era të ishujve Santa 
Cruz, San Cristobal, Santiago dhe 
Floreana në ishujt Galapagos. 
Arkipelagu Galapagos shtrihet 
në zonën e erës tregtare juglin-
dore, kështu që klima dhe moti 
dominohen nga erërat tregtare që 
mbajnë lagështi dhe topografia 
e ishujve. Scalesia pedunculata 
konsiderohet si e pambrojtur për 
shkak të prekjes njerëzore, spe-
cieve bimore invazive të futura 
si Cedrela odorata dhe Psidium 
guajava dhe kullotjes nga dhitë e 
futura. Zjarret dhe prerja për kar-

burant janë gjithashtu probleme 
që kontribuojnë, megjithëse 
druri i pemës është i butë, me një 
qendër të madhe dhe të trashë. 

Charles Darwin mblodhi 
për herë të parë ekzemplarë të 
kësaj specie nga ishulli Santiago 
(‘James Island’) në tetor 1835 
në udhëtimin e “Beagle” dhe më 
vonë u emërua nga shoku i tij Jo-
seph Dalton Hooker, i cili e për-
shkroi atë si ‘frutescens’ (duke u 
bërë një shkurre) pasi mendoi se 
Darvini kishte bërë një gabim të 
tillë duke e quajtur atë pemë, pasi 
anëtarët e familjes Daisy rrallë 
arrijnë një madhësi të tillë. 

Gjinia Scalesia përfshin 9 
lloje, me 5 të tjera ende të pav-
lerësuara dhe të gjitha endemike 
të ishujve Galapagos,  tre prej 
të cilave arrijnë madhësinë e 
pemës, dmth. Scalesia peduncu-
lata, Scalesia cordata dhe Scale-
sia microcephala, që të tre for-
mojnë pyje të dendur. 

Biologjia e kësaj specie nuk 
është studiuar mirë. Pemëve 
u duhen rreth 15 vjet për t’u 
pjekur dhe pyjet zakonisht tre-
gojnë mungesën e pemëve më të 
reja që rriten nën tendë. Pyje të 
tëra shemben kur stresohen nga 
thatësira ose shiu i tepërt. Men-
jëherë pas këtij kolapsi, fidanët 
fillojnë të mbijnë edhe një herë, 
duke sugjeruar që speciet kalojnë 
nëpër një cikël natyror të ngritjes 
dhe kolapsit. 

Shembja e parë e dokumen-
tuar e pyllit Scalesia ndodhi 
midis viteve 1935 dhe 1940, me 
shkakun ende të paqartë. Më pas 
ishte kolapsi në 1982-1983, që 
përkoi me një ngjarje El Niño, e 
cila solli shi të dendur për shumë 
javë, duke shkaktuar kalbjen e 
rrënjëve dhe erërat e forta më 
vonë rrafshuan të gjithë pyllin. 
Në Santa Cruz Scalesia pedun-
culata rritet më së miri në një 
lartësi midis 400 - 700 m, një 
zonë e cila është pothuajse gjith-
monë e mbuluar me mjegull, 
me shi të pazakontë. Mjegullat 
shumëvjeçare u japin lagështi 
komuniteteve të epifiteve që 
rriten në trungje dhe degë, me 
pikat që rrjedhin përfundimisht 
në nivelin e tokës dhe nëntokë.  

Pema e rrjetës 
së merimangës
Pema e rrjetës së merimangës, 

e njohur dhe si Fiku Strangler, 
është një specie bimore që gjen-
det në Nanning, Guangxi, Kinë. 

Kjo quhet një pemë kolo-
ne. Dikur kishte një pemë 
mbështetëse origjinale në qendër 
që u prish. Fiku i huaj fillon si një 
hardhi. Ai madje mund të ndih-
mojë pemën qendrore t’i mbije-
tojë stuhive duke vepruar si një 
ekzoskelet për mbështetje shtesë 
në erërat e forta. Pema mëmë ka 
vdekur dhe është zhdukur. Një 
ekzemplar i mrekullueshëm. Ata 
janë në të gjithë zonën e Jugut. 

Zakonisht rritet rreth një peme 
dhe më pas mbyt pemën rreth të 
cilës është mbështjellë dhe pema 
vdes. Pastaj fiku mbytës qëndron 
më vete. 

Kjo specie është shumë e 
ngjashme me “Fiku mbytës, i 
quajtur edhe mbytës, një nga 
speciet e shumta të fiqve tropikal 
(gjinia Ficus, familja Moraceae) 
të emërtuar për modelin e tyre 
të rritjes në pemët pritëse, gjë 
që shpesh rezulton në vdekjen e 
bujtësit. 

Ficus aurea, i njohur zakonisht 
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këndi i ekspertit

Drurët dhe pemët më të pazakonta në Tokë
si fiku mbytës i Floridës është një 
pemë në familjen Moraceae që 
është vendase në shtetin ameri-
kan të Floridës, Karaibet veriore 
dhe perëndimore, Meksikën jug-
ore dhe Amerikën Qendrore në 
jug të Panamasë. Në fiqtë e këtij 

grupi, mbirja e farës zakonisht 
bëhet në mbulesën e një peme 
pritës me fidanin që jeton si epi-
fit derisa rrënjët e tij të vendosin 
kontakt me tokën. Pas kësaj, ajo 
zmadhohet dhe mbyt hostin e saj, 
duke u bërë përfundimisht një 
pemë e lirë më vete. Individët 
mund të arrijnë 30 m lartësi. 

Fiqtë mbytës dhe specie të tjera 
mbytëse janë të zakonshme në 
pyjet tropikale në të gjithë botën. 
Edhe pse një fik mbytës shpesh 
mbyt dhe e tejkalon pritësin e 
tij, ka disa prova që pemët e 
mbështjella me fiq mbytës kanë 
më shumë gjasa të mbijetojnë nga 
ciklonet tropikale, duke sugjeruar 
se marrëdhënia mund të jetë disi 
reciproke. Bimët janë plotësisht 
fotosintetike dhe nuk mbështeten 
te bujtësit e tyre për ushqim. 

Fiqtë mbytës: Vrasës apo tru-
proje? Fiqtë mbytës gllabërojnë 
pemët dhe krijojnë pyje mitike. 
Jo vetëm një ‘vrasës i pemëve’, 
ata ofrojnë ushqim dhe mbrojtje 
brenda habitateve të tyre. 

Pyjet e thella dhe të errëta 
mund të marrin forma të këqija. 
Të gjitha bimët luftojnë për dritën 
dhe vetëm më të fortit mund të 
mbijetojnë. 

Nga Pylli i Ndaluar i Hog-
warts-it te krijesat e Tolkien’s 
Ent, bimët që kanë përshtatje 
mahnitëse për të mbijetuar në 
mjedise të ashpra kanë frymëzuar 
breza të tërë shkrimtarësh. 

Lindja e një “vrasësi të 
pemëve”. Fiqtë mbytës fillojnë 
jetën si një farë ngjitëse në një 
degë peme lart në tendë dhe za-
konisht lihen aty nga një kafshë. 

Ndërsa fiku i ri mbytës rritet, 
rrënjët e gjata rriten përgjatë 
trungut të pemës pritëse, duke 
përfshirë përfundimisht plotë-
sisht trungun e pemës pritëse. 
Pasi këto rrënjë arrijnë në tokë, 
ato hyjnë në tokë. Në të njëjtën 
kohë, fikut mbytës i rrit gjethet. 

Fiku që qan (Ficus benjami-
na) i zhvillon rrënjët nga degët e 
tyre dhe këto rriten drejt e poshtë 
drejt tokës. 

Në këtë lloj fiku mbytës, 
sapo këto rrënjë arrijnë në tokë, 
ato rriten nga jashtë në tokë dhe 
trashen për të prodhuar struk-
tura të ngjashme me trungun. 
Kjo mund të rezultojë në copa të 
mëdha të pyllit të fikut të mby-
tur, të gjitha me origjinë nga një 
bimë. 

Procesi i rritjes së fiqve të 
mbytur mund të jetë vrasës, 
duke çuar në vdekjen e nikoq-
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irit të tij dhe duke i dhënë atij 
pseudonimin spanjoll “matapalo” 
(vrasës i pemëve). Rrënjët ngush-
tojnë trungun e pemës pritëse dhe 
rrethojnë rrënjët e pemës pritëse, 
duke ndërprerë furnizimin me 

lëndë ushqyese dhe ujë. Gjethja e 
trashë e fikut lart në tendë mund 
të vjedhë gjithashtu dritën e diel-
lit. 

Një truprojë e keqkuptuar? 
Fiqtë mbytës nuk janë vetëm 
parazitë shkatërrues, ato janë 
shumë të rëndësishme ekologjiki-
sht në zonat tropikale. 

Qendra e zbrazët e fiqve 
mbytëse ofron habitat për një 
numër kafshësh duke përfshirë 
lakuriqët e natës dhe zogjtë. Ata 
njihen gjithashtu si “specie guri”, 
pasi frutat e tyre ofrojnë një bu-
rim të rëndësishëm ushqimi për 
një shumëllojshmëri kafshësh. 

Studiuesit zbuluan se fiqtë 
mbytës mund të mbështesin bu-
jtësit e tyre gjatë stuhive të forta. 
Në Parkun Kombëtar Lamington, 
Queensland, Australi, pas një cik-
loni, kishte më shumë pemë në 
këmbë me fiq mbytës të ngjitur 
sesa pemë të shkulura me fiq 
mbytës të ngjitur. 

Rrënjët ajrore të fiqve të mby-
tur mund të ngjiten në bimësinë 
përreth në tokë, duke stabilizuar 
bimën pritëse dhe duke e bërë 
më pak gjasa për t’u çrrënjosur. 
Gjethet e fikut gjithashtu mund të 
ndihmojnë në mbrojtjen nga era 
duke mbyllur tendën e pyllit. Së 
fundi, rrjetet rrënjësore që rre-
thojnë trungjet e pemëve pritëse 
mund të ofrojnë një skelë dhe të 
mbështesin trungun. 

Çdo adhurues i bimëve nuk 
mund të mos frymëzohet nga 
format dredha-dredha të mrekul-
lueshme dhe strukturat e forta të 
ekspozuara nga fiku mbytës. 

Nuk është çudi të dimë se 
ato konsiderohen nga disa fe si 
të shenjta - thuhet se Buda dikur 
meditonte nën një fikus të tillë. 

Metoda Pooktre për 
formimin e pemëve 
dhe drurëve
Drurët dhe pemët e ndryshme 

në natyrë kanë dhe marrin forma 
të ndryshme të çuditëshme që 
shpesh here na habisin. Por forma 
të tilla të çuditëshme mund t’u 
jepet drurëve dhe pemëve nga 
vetë njeriu. 

E tillë është dhe metoda Pook-
tre që zbatohet në Australi për t’u 
dhënë forma të ndryshme, të çu-
ditëshme disa llojeve të pemëve. 

Pooktre është një aftësi për të 
kthyer në realitet fantazitë e lid-
hura me natyrën e dikujt. Është 
procesi gradual i formësimit të 
pemëve, duke i lejuar ato të rriten 
në dizajne të paracaktuara. Peter 

Cook dhe Becky Northey janë 
themeluesit e Pooktre. 

Një nga gëzimet e fëmijërisë 
është ngjitja në pemë. Dhe kjo 
është arsyeja pse pemët tona me 
platformë dhe shtëpitë me pemë 
ngjallin një interes të tillë në 
mbarë botën. 

Ata kanë filluar punën qysh 
nga viti 2006 dhe kanë krijuar 
objekte të ndryshme të “gjalla” 
si karrige, figura njerëzish, etj. 
të cilat duan një periudhë të gjatë 
kohore për t’u realizuar. Figurat 
ndërtohen me anë të krasitjes së 
pemëve dhe shtrirjes së degëve të 
tyre sipas forms së parashikuar. 
Për këtë qëllim janë përdorur 
pemë të tilla si lisi, dardha etj. 
Pema australiane e formuar në 

një karrige të gjallë duke për-
dorur metodën Pooktre. Artisti 
Peter Cook rriti një pemë në një 
karrige në 8 vjet duke përdorur 
metoda të formësimit që ngush-
tuan drejtimin e rritjes së degëve 
për ta bërë atë të rritet në formën 
që ai dëshironte. 

Pooktre – Arti i rritjes së 
pemëve në forma të krijuara nga 
njeriu. Që nga koha kur njerëzit 
kanë vënë këmbët në tokë, ata 
kanë modifikuar natyrën. Këto 
modifikime kanë dëmtuar vazh-
dimisht mjedisin; nga shpyllëz-
imi te shkatërrimi i habitateve, 
rrezikimi deri në zhdukjen e 
florës dhe faunës, nga ndotja te 
shkretëtirëzimi dhe nga përdori-
mi i tepërt i burimeve natyrore 
deri te shterimi i tyre. Por ka disa 
mendje të shkëlqyera, që ven-
dosën të inovojnë, të punojnë së 
bashku, të eksperimentojnë dhe 
të zbatojnë idetë e tyre në një 
mënyrë që i përshtatet dëshirave 
të tyre dhe në të njëjtën kohë 
shëndeti i planetit nuk duhet të 
vuajë. Njerëzit gjithmonë kanë 
përfituar nga natyra, por shumë 
pak njerëz e dinë se natyra mund 
të stërvitet. Ju mund të mendoni 
se është thjesht një model natyral, 
por është më shumë se kaq, është 
një art. Jam i sigurt që keni parë 
një foto të një peme me rrënjët 
ose trungun e saj duke formuar 
modele të ndryshme (shih foton 
më poshtë) dhe nëse keni supo-
zuar se imazhi është fotoshopuar 
atëherë e keni gabim, kjo teknikë 
e trajnimit të pemëve të gjalla dhe 
bimëve të tjera drunore në struk-
tura artistike ose të dobishme 
quhet Pooktre. 

Tavolina e kafesë Pooktre 
Dizajni i parë pooktre nga Peter 
dhe Becky që erdhi në jetë në vi-
tin 1996 ishte një tavolinë kafeje. 
Katër degë mbështesin një copë 
trungu peme dhe katër degë të 
tjera, të punuara me qëllim dhe të 
vendosura në vend, mbajnë fort 
një majë tavoline rrethore prej 
xhami në vend. Duket krejtësisht 
unike dhe do të ishte e pamundur 
ta kopjosh në mënyrë të përso-

sur, sepse është rritur, jo ndër-
tuar. Është një tavolinë e rritur në 
mënyrë natyrale që të përshtatet 
në mënyrë të përkryer me zonën 
tuaj të kopshtit. Mbështetja e 
pasqyrës Pooktre Ndërsa tavolina 
e kafesë mund të jetë mbresëlë-
nëse, mbështetja e pasqyrës nga 
Becky nuk është aspak e mahnit-
shme. Dizajni më i mahnitshëm 
dhe popullor i karriges së gjallë 
nga Peter dhe Becky është paraq-
itur më poshtë. Është një pjesë 
tërësisht organike, e gjallë, që do 
të thotë pa tepricë, pa mbeturina 
dhe më shumë oksigjen! Dizajni 
unik krijon gjithashtu një marrëd-
hënie të qëndrueshme midis për-
doruesit dhe objektit. Çdo karrige 
është projektuar paraprakisht dhe 

është kujdesur me vëmendjen më 
të madhe - e rritur, e prirur, e për-
dredhur dhe e formuar gjatë 7-8 
viteve, por është një vend ideal 
pushimi për një kopshtar. 

Pemë njerëzore Pooktre. 
Këto modele në formë njeriu janë 
burrat e pemëve me degë gjethesh 
që dalin nga duart dhe kokat e 
tyre. Përsëri, kjo ide novatore ka 
dalë nga mendjet e shkëlqyera; 
Peter dhe Becky. Rritja e këtyre 
njerëzve pemë në kopshtin tuaj 
është një formë interesante e ar-
tit të natyrës. Lëreni natyrën të 
mirëpresë mysafirët tuaj në kop-
shtin tuaj. 

Këto dizajne janë padyshim 
një shprehje unike dhe kujtojnë 
një bukuri natyrore që shpesh 
mund të errësohet nga dizajni 
modern me shkëlqim. Kur vendo-
sim të njohim dhe shohim artin e 
pemës, atëherë asnjë vështrim në 
të nuk do të ishte i plotë pa profil-
izimin e praktikës së Pooktre. 

Kur mund ta modifikoni 
natyrën në një mënyrë që të 
dashuroheni me komoditetin që 
ajo ofron, dëshirat tuaja përm-
bushen… dhe në këmbim natyra 
nuk duhet të paguajë për këtë, 
atëherë me siguri mund të themi 
se praktikimi i Pooktre është 
mënyra më e mirë për të jetuar në 
harmoni me natyrën. 

Keni një kopsht me pemë në 
formë unike që kënaq veten dhe 
vizitorët. Rritni një trashëgimi 
për fëmijët e së nesërmes. Nëse 
jeni një kokë e arkitekturës naty-
rore, atëherë çfarë prisni? Është 
koha për t’u afruar më shumë me 
tokën tuaj dhe për të zhbllokuar 
potencialin e plotë të pemës duke 
zhvilluar një aftësi të re. 

Pylli i Magjepsur
Një korije me “drurë të kuq 

shandani” thellë në Bregun e 
Humbur të Kalifornisë. 

Thellë në Bregun e Humbur të 
Kalifornisë Veriore, Shady Dell, 
një korije e drurëve të veçantë të 
kuqtë i mbijetoi përpjekjeve të 
shumta të prerjeve që pastruan 
pjesën më të madhe të rritjes së 

vjetër në pyllin përreth. 
Në veri të Fort Bragg në bre-

gun e thepisur të largët të Ka-
lifornisë Veriore, ju arrini në 
një rrugë të fshehur. Përtej tij, i 
mbështjellë me mjegull, gjendet 
një pyll magjik me dru kuq. Fieret 
e shpatës, myshqet dhe likenet 
e mbulojnë pyllin në të gjelbër. 
Orkide delikate dhe trillium thek-
sojnë dufin. Pemët e shandanit 
dhe mrekullitë e tjera. Heshtja 
është aq e thellë sa sikur pylli të 
mban duart mbi veshët e tu. 

Ajri i kripur i oqeanit dhe 
erërat e shpeshta të ashpra të 
oqeanit përmes Shady Dell men-
dohet se kanë bërë që këto pemë 
të thyhen në mënyrë të përsëritur, 
por të mbeten të gjalla dhe trung-
jet e thyera vazhdojnë të rriten 
drejt qiellit, duke kulmuar në for-
mat e çuditshme në formë shan-
dani që shohim sot. Stafi i përf-
shirë në ruajtjen e drurit të kuq 
thotë se ata kurrë nuk kanë parë 
drurë të kuq të përdredhur në këtë 
mënyrë askund tjetër. 

Ndërsa format e tyre unike i 
bëjnë ato të bukura për t’u parë, 
mendohet se kjo është gjithashtu 
ajo që i ka mundësuar t’i mbijetoj-
në prerjeve që mbartën aq shumë 
nga kuqtë e vjetër të Kalifornisë; 

ata ishin shumë të përdredhur për 
t’u përdorur shumë për mullinjtë 
e lëndës drusore. 

Në vitin 2011 Save the Red-
woods League bleu pronën prej 
957 hektarësh dhe filloi të plani-
fikonte mbrojtjen dhe restaurimin 
e saj. Në vitin 2016, me ndih-
mën e një numri partnerësh, ata 
hapën Shtegun Bregdetar të Peter 
Douglas, duke i dhënë publikut 
një mundësi për të përjetuar këtë 
vend të veçantë. Prerjet në vitet 
1800, 1950 dhe 1980 e dëmtuan 
këtë peizazh. Përpara prerjes së 
druve, kjo tokë përqafoi drurët 
e kuq gjigantë, përrenj të pastër 
dhe bimë dhe kafshë të ndryshme 
vendase, duke përfshirë salmonin 
tashmë të rrezikuar, bufat me 
njolla veriore dhe zogjtë e quajtur 
murretë mermeri. 

Poshtë një shpate të pjerrët 
qëndrojnë shumë drurë të kuq të 
lashtë të formuar në shandanë të 
mëdhenj nga zjarri, ajri i kripur 
dhe erërat e bregdetit. Në vend 
që të rriteshin në kolona të drejta 
masive, faktorët stresues bënë që 
këto pemë të mbinin degë pranë 
tokës që ulen si litarë prej kadife-
je në një teatër. Pastaj, kur kush-
tet u përmirësuan, degët u rritën 
drejt e lart. 

Pisha me boçe 
të mëdha 
(Araucaria bidwillii)
Araucaria bidwillii, e njohur 

zakonisht si pisha Banja, është 
një pemë e madhe halore me gjel-

bërim të përhershëm në familjen 
Araucariaceae e cila është en-
demike në Australi. Gama e saj 
natyrore është në juglindje të 
Queensland-it me dy popullsi 
shumë të vogla, të shkëputura 
në tropikët e lagësht të renditur 
në Trashëgiminë Botërore të 
Queensland-it verilindor. Ka 
shumë ekzemplarë të mbjellë në 
Atherton Tableland, në Uellsin e 
Ri Jugor dhe rreth zonës metro-
politane të Perthit, dhe gjithashtu 
është mbjellë gjerësisht në pjesë 
të tjera të botës. Ato janë pemë 
shumë të larta - individi më i 
gjatë i gjallë është në Parkun 
Kombëtar të Maleve Bunya dhe 
u raportua nga Robert Van Pelt 
në janar 2003 se ishte 51. 5 m i 
lartë. 

Përshkrimi. Araucaria bid-
willii rritet në një lartësi prej 50 
m me një trung të vetëm të pade-
gëzuar deri në 1. 5 m diametër, 
i cili ka lëvore të krisur kafe të 
errët ose të zezë. Degët prodho-
hen në rrotullime në intervale të 
rregullta përgjatë trungut, me de-
gëza gjethembajtëse të mbushura 
në skajet e tyre. Degët mbahen 
pak a shumë horizontalisht - ato 
drejt majës së trungut mund të 
jenë disi në ngjitje, ato në pjesën 
më të ulët të trungut mund të 
jenë disi të varura. Ky rregullim 
i jep pemës një siluetë shumë të 
veçantë në formë veze. 

Gjethet janë të vogla dhe të 
ngurtë me një majë të mprehtë 
e cila mund të depërtojë lehtë-
sisht në lëkurë. Ato janë ngush-
tësisht trekëndore, të gjera në 
bazë dhe të palëvizshme (pa 
kërcell). Kanë masë deri në 5 
cm të gjata dhe 1 cm të gjera me 
verim të imët gjatësor, jeshile me 
shkëlqim sipër dhe më të zbehtë 
poshtë. Renditja e gjetheve është 
edhe e dallueshme edhe e decus-
sate (referuar si dytësisht e dal-
lueshme) - domethënë, një palë 
gjethe prodhohen në degëzën 
përballë njëra-tjetrës, dhe çifti 
tjetër sipër rrotullohet rreth degës 
90° ndaj tyre, e kështu me radhë. 

Konet janë terminale, koni 
mashkullor (ose i polenit) është 
një kalli deri në 20 cm e gjatë e 
cila maturohet rreth tetorit deri 
në nëntor. Koni i femrës (ose 
farës) është shumë më i madh, 
duke arritur deri në 30 cm i gjatë 
dhe 20 cm i gjerë, që është afër-
sisht i barabartë me një top regbi. 
Në maturim, i cili ndodh nga dh-
jetori deri në mars, konet femra 
janë jeshile me 50-100 segmente 
me majë, secila prej të cilave 
përfshin një farë dhe ato mund të 
peshojnë deri në 10 kg. Si konet 
e farës ashtu edhe ato të polenit 
janë disa nga më të mëdhenjtë 
nga të gjitha llojet e halorëve. 

Farat e ngrënshme janë midis 
2. 5 cm dhe 5 cm të gjata dhe 
janë vezake në eliptike të gjata. 

Përdorimi. Australianët in-
digjenë hanë arrën e pemës 
bunya të freskët ashtu edhe të 
gatuara, si dhe në formën e saj 
të papjekur. Me ato bëjnë bukë 
(manu) dhe i konsumojnë në gje\
ndje të fermentuar. Ata përdorin 
lëvoren e pemës si ndezës. 

Lënda e Bunya vlerësohet 
shumë si “dru i zi” për tabelat e 
tingullit të instrumenteve me tela 
si kitara. 

Arra konsiderohet ushqyese, 
me një shije unike të ngjashme 
me patatet me niseshte dhe 
gështenjën. 

Përmbajtja ushqyese e arrës 
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këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 14) Drurët dhe pemët më të pazakonta në Tokë
bunya është: 40% ujë, 40% karbo-

hidrate komplekse, 9% proteina, 
2% yndyrë, 0,2% kalium, 0,06% 
magnez. Është gjithashtu pa glu-
ten, duke e bërë miellin e arrës bu-
nya një zëvendësues për njerëzit 
me intolerancë ndaj glutenit. 

Pisonia: Pema 
që vret zogjtë 
(Pisonia brunoniana)
Pisonia është një gjini bimësh 

me lule në familjen e luleve të 
orës katër, Nyctaginaceae. Ajo 
është emëruar sipas emrit të 
mjekut dhe natyralistit holan-
dez Willem Piso (1611-1678). 
Specie të caktuara në këtë gjini 
njihen si pemët e zogjve, sepse 
kapin zogj. Një shumicë dërrm-
uese e bimëve varen nga zogjtë 
dhe insektet për shpërndarjen e 
farës. Farat ngjitëse supozohet se 
janë një përshtatje e disa specieve 
ishullore që siguron shpërndar-
jen e farave midis ishujve duke 
i bashkuar ato me zogjtë, dhe 
gjithashtu lejon pasurimin e rërës 
korale. (Nëse një zog i ri bie në 
tokë, ngatërrohet në farat ngjitëse 
të Pisonias dhe nuk është në 
gjendje të çlirohet, atëherë do të 
ngordhë nga uria dhe kështu do 
të pasurojë tokën brenda zonës së 
rrënjës së pemës). 

Llojet e bimës Pisonia nuk 
janë të ndryshme. Ata joshin 
zogjtë e vegjël të ndërtojnë fole 
në degët e saj dhe kur zogjtë i 
fërkojnë këto degë të mbushura 
me fara, farat ngjitëse të Pisonia 
ngecin në pendët e zogjve. Pas 
ca kohësh, farat bien, në mënyrë 
ideale kur zogjtë kishin udhë-
tuar në një ishull tjetër. Por diku 
përgjatë historisë evolucionare të 
Pisonia, diçka shkoi tmerrësisht 
keq. Në vend që të përdorë zogjtë 
si vektorë të pjalmimit, Pisonia 
përfundon duke vrarë një numër 
të madh zogjsh duke i ngarkuar 
me aq shumë fara sa që zogjtë e 
varfër nuk janë në gjendje të flu-
turojnë larg. Ata bien në tokë dhe 
vdesin nga uria, ose hahen nga 
grabitqarët. 

Pemët prodhojnë fara të gja-
ta, të mbuluara me një mukozë 
të trashë dhe grepa të vegjël që 
ngjiten në pothuajse çdo gjë që 
i fërkohet. Farat rriten në tufa të 
mëdha të ngatërruara dhe çdo 
tufë mund të mbajë çdo gjë nga 
një duzinë deri në mbi dyqind 
fara. 

Sjellja e frikshme e pemës 
Pisonia ka një efekt shkatërrues 
në popullatën e shpendëve. Një 
studim i kryer mbi popullatën e 
zogjve të detit në ishullin Cousin 
në Seychelles zbuloi se pema 
Pisonia vrau një të katërtën e 
Dallëndysheve të bardha deti dhe 
gati një të dhjetën e zgalemëve 
tropikale nëpërmjet ngatërrimit 
fatal të farës. 

Pisonia brunoniana është një 
specie e pemës së lulëzuar në 
familjen Nyctaginaceae që është 
vendase në Zelandën e Re, Ishul-
lin Norfolk, Ishullin Lord Howe 
dhe Hawaiʻi. Emrat e zakonshëm 
në Zelandën e Re janë parapara 
ose pema e zogjve. 

Përshkrimi. Pisonia brunoni-
ana është një pemë e vogël, e 
përhapur deri në 6 metra ose më 
shumë e lartë. Druri është i butë 
dhe degët janë të brishta. Gjethet 
e mëdha janë të kundërta ose të 
dyfishta, të zhveshur dhe me 
shkëlqim, të tëra (të thjeshta me 
buzë të lëmuara) dhe të mpirë 
deri të rrumbullakosura në majë. 
Lulëzimi është panik, me shumë 
lule dhe lulet janë njëseksuale. 
Frutat shumë ngjitëse, në të cilat 
zogjtë e vegjël shpesh blloko-
hen, janë ngushtë elipsoidalë dhe 
2–3 centimetra të gjata, me pesë 
brinjë. 

Në Seychelles, farat ngjitëse 
të një specieje të ngjashme, Pi-
sonia grandis, shkaktojnë rregull-
isht vdekjen e shpendëve të detit 
dhe kërkimet sugjerojnë se farat 
evoluan për t’u transferuar në 
pendën e shpendëve të detit në 
ishujt e largët, duke mundësuar 
shpërndarjen në distanca të gjata 
të specieve. Situata mund të jetë e 
ngjashme me Pisonia brunoniana. 

Ajo që e bën pemën Mapou 
të pazakontë është frekuenca me 
të cilën farat e saj në fakt ngatër-
rojnë zogjtë në të cilët janë ngu-
lur, duke i bërë zogjtë të paaftë 
për të fluturuar dhe duke i vrarë 
ata. Farat e pisonia prodhohen 
periodikisht disa herë në vit dhe 
gjatë këtyre periudhave qindra 
zogj mund të ngordhin pasi janë 
ngatërruar në grupet e farave. 

Pisonia, janë habitatet krye-
sore të folesë për shpendët me 
këmbë të kuqe, zogjtë fregate dhe 
zogjtë e zinj. 

Burgmansia 
(Brugmansia 
sanguinea)
Trumpeta e kuqe e Ëngjëllit 

(Brugmansia) është një gjini e 
shtatë llojeve të bimëve të lulë-
zuara në familjen e Solanaceae. 
Janë pemë ose shkurre drunore, 
me lule varëse dhe nuk kanë 
gjemba në frutat e tyre. Lulet e 
tyre të mëdha, aromatike u japin 
atyre emrin e tyre të zakonshëm 
të borive të engjëjve, ngjitur me 
pseudonimin e borive të djallit të 
gjinisë së afërt Datura. 

Speciet Brugmansia janë ndër 
bimët më toksike të bimëve zbu-
kuruese, që përmbajnë alkaloide 
tropane të llojit që gjithashtu 
janë përgjegjës për toksicitetin 
dhe efektet delirante të të dyve 
nga gjimson dhe të famëkeqit 
vdekjeprurës Helmarina. Të shtatë 

speciet njihen vetëm në kultivim 
ose si të arratisur nga kultivimi 
dhe asnjë bimë e egër nuk është 
konfirmuar ndonjëherë. 

Përshkrimi. Brugmansia 
janë shkurre të mëdha ose pemë 
të vogla, me trungje gjysmë 
drunore, shpesh me shumë degë. 
Ata mund të arrijnë lartësinë 
3–11 m. Gjethet janë të renditura 
në mënyrë alternative përgjatë 
kërcellit, përgjithësisht të mëdha, 
10–30 cm të gjata dhe 4–18 cm 
të gjera, me një skaj të tërë ose të 
dhëmbëzuar të trashë dhe shpesh 
janë të mbuluara me qime të hol-
la. Emri “boria e engjëllit” i ref-
erohet luleve të mëdha, të varura, 
në formë borie, 14–50 cm të gjata 
dhe 10–35 cm në hapje. Ato vi-
jnë në nuancat e bardhë, të ver-
dhë, rozë, portokalli, jeshile ose 
të kuqe. Shumica kanë një aromë 
të fortë dhe të këndshme, e cila 
është më e dukshme në mbrëmje. 
Lulet mund të jenë të vetme, të 
dyfishta ose më shumë. 

Këto specie më pas ndahen 
në dy grupe natyrore, të izoluara 
gjenetikisht. Seksioni i Brug-
mansia, Brugmansia (grupi me 
rritje të ngrohtë) përfshin speciet 
aurea, insignis, sauveolens dhe 
versicolor. Brugmansia seksioni 
Sphaerocarpium (grupi i ftohtë) 
përfshin speciet arborea, san-
guinea dhe vulcanicola. 

Shpërndarja dhe habitati. 
Brugmansia janë vendase në 
rajonet tropikale të Amerikës 
së Jugut, përgjatë Andeve nga 
Venezuela në Kilin verior, dhe 
gjithashtu në Brazilin juglindor. 
Ato rriten si bimë dekorative në 
mbarë botën dhe janë natyrali-
zuar në zona të izoluara tropikale 
anembanë globit, duke përfshirë 
Amerikën e Veriut, Afrikën, Aus-
tralinë dhe Azinë. 

Përdorimi. Brugmansia 
përmban alkaloide tropane ha-
lucinogjene deliriane (atropinë, 
skopolaminë dhe hyosciamine) të 
cilat shkaktojnë deliri dhe haluci-
nacione. Në mjekësinë moderne, 
këto alkaloide tropane që gjen-
den në Brugmansia dhe anëtarë 
të tjerë të lidhur me Solanaceae 
kanë vërtetuar vlerën mjekë-
sore për vetitë e tyre spazmoli-
tike, anti-astmatike, antikolin-
ergjike, narkotike dhe anestetike, 
megjithëse shumë prej këtyre al-
kaloideve, ose ekuivalentët e tyre, 
tani sintetizohen artificialisht. 

Llojet Brugmansia janë për-
dorur gjithashtu tradicionalisht në 
shumë kultura indigjene të Amer-
ikës së Jugut në përgatitjet mjekë-
sore dhe si një entheogen në cer-
emonitë fetare dhe shpirtërore. 

Pema e kutisë 
së rërës 
(Hura crepitans)
Hura crepitans, e njohur 

gjithashtu si druri i majmunit, as-
sacu (nga Tupi asaku) dhe jabillo, 
është një pemë me gjelbërim 
të përhershëm në familjen Eu-
phorbiaceae, vendase në rajonet 
tropikale të Amerikës Veriore 
dhe Jugore duke përfshirë pyl-
lin tropikal të Amazonës. Është 
gjithashtu i pranishëm në pjesë të 
Tanzanisë, ku konsiderohet si një 
specie pushtuese. Për shkak se 
frutat e saj shpërthejnë kur piqen, 
ajo ka marrë edhe pseudonimin 
bisedor pemë dinamiti. 

Përshkrimi. Pema e kutisë 
së rërës mund të rritet deri në 
60 metra në lartësi dhe deri në 

13 metra në perimetër në 1. 8 
metra mbi tokë; gjethet e saj të 
mëdha vezake rriten deri në 60 
cm të gjera. Pemët janë monoike, 
me lule të kuqe, pa petale. Lulet 
mashkullore rriten në kallinj të 
gjata, ndërsa lulet femra rriten 
të vetme në sqetullat e gjetheve. 
Trungu është i mbuluar me 
thumba të gjata dhe të mprehta 
që sekretojnë lëngje helmuese. 
Frutat e pemës së kutisë së rërës 
janë kapsula të mëdha në formë 
kungulli, 3–5 cm të gjata, 5–8 
cm diametër, me 16 karpele të 
vendosura në mënyrë radiale. 
Farat e saj janë të rrafshuara dhe 
me diametër rreth 2 cm. Kapsu-
lat shpërthejnë kur piqen, duke u 
ndarë në segmente dhe duke lësh-
uar farat me shpejtësi 70 m/s (250 
km/h). Një burim thotë se kapsu-
lat e pjekura i katapultojnë farat e 
tyre deri në 100 m largësi. 

Habitati. Kjo pemë pref-
eron tokën e lagësht dhe hijen e 
pjesshme ose të pjesshme në diell 
të plotë. Shpesh kultivohet për 
hije. Pemët sandbox janë pemë 
tropikale dhe preferojnë mjedise 
më të ngrohta dhe më të lagësh-
ta. 

Përdorimet. Druri i tij është 
mjaft i lehtë sa që njerëzit in-
digjenë e përdorën atë për të 
bërë kanoe. Thuhet se peshka-
tarët përdorin lëngun qumështor 
dhe kaustik nga kjo pemë për të 
helmuar peshqit. Karaibeanët 
bëjnë shigjeta me helm nga lëngu 
i saj. Druri përdoret për mobilje 

me emrin “hura”. Në një kohë kur 
shumica e stilolapsave të shkrimit 
linin bojë të lagur në faqe, kap-
sulat e farave të papjekura të 
pemëve u sharruan përgjysmë për 
të bërë kuti dekorative (të quajtu-
ra edhe vazo me gërvishtje) për të 
mbajtur “rërën” e përdorur për ta 
tharë, nga ku ka ardhur dhe emri 
“pema e kutisë së rërës”. Është 
dokumentuar si një ilaç bimor. 

Farat përmbajnë një vaj që 
është toksik për konsum, por 
mund të bëhet bionaftë dhe sapun. 
Mbetjet e niseshtesë pas nxjerrjes 
së vajit nga farat mund të bëhen 
ushqim për kafshët pas gatimit. 

Pylli i shtrembër 
Pylli i shtrembër (polonisht: 

Krzywy Las) është një korije me 
pisha skoceze në formë të çudit-
shme e vendosur në fshatin Nowe 
Czarnowo afër qytetit të Gryfino, 
Pomerania Perëndimore, në Po-
loninë veriperëndimore. Është 
një monument natyror i mbrojtur 
i Polonisë. 

Kjo korije prej 400 pishash u 
mboll rreth vitit 1930. Çdo pishë 
përkulet ashpër në veri, pak mbi 
nivelin e tokës, më pas kthehet 
drejt pas një shmangje anash prej 
një deri në tre metra. Pishat e 

lakuara janë të rrethuara nga një 
pyll përreth me pisha të drejta. 

Përgjithësisht besohet se 
një formë e mjetit ose teknikës 
njerëzore është përdorur për t’i 
bërë pemët të rriten ose të përku-
len në këtë mënyrë, por metoda 
nuk është përcaktuar kurrë dhe 
mbetet një mister deri më sot. 
Është spekuluar se pemët mund 
të jenë deformuar për të krijuar 
lëndë druri të lakuar natyrshëm 
për përdorim në mobilje ose në 
ndërtimin e varkave. Të tjerë 
supozojnë se një stuhi dëbore 
mund të ketë përkulur trungjet, 
por ka pak prova për këtë. 

Pylli u shfaq në sezonin 1, epi-
sodi 4 i The UnXplained në ka-
nalin History të titulluar “Natyra 
e panatyrshme” që u transmetua 
për herë të parë më 9 gusht 2019. 

Vendi është i hapur për publi-
kun dhe është një atraksion turis-
tik në rajon. 

Pylli i shtrembër jashtë Po-
meranisë Perëndimore, Poloni

Në Krzywy Las të Polonisë, 
ose pyllin e shtrembër, pemët 
e pishave duken si figura me 
shkopinj. Në rreth 400 pemë, 
trungjet shtrëngohen 90 gradë, 
duke krijuar bark të mbuluar me 
lëvore që zvarriten pak mbi tokë, 
në mënyrë të çuditshme, të gjitha 
duke treguar në të njëjtin drejtim 
- në veri. 

Askush nuk e di me siguri se 
çfarë e shkaktoi këtë qëndrim të 
pazakontë të pemëve në një pyll 
të mbrojtur, pak jashtë qytetit të 

Gryfino, Poloni. Qyteti u shkatër-
rua kryesisht gjatë Luftës së Dytë 
Botërore, dhe e vërteta e pyllit 
humbi bashkë me të. 

Pemë të përkulura çuditër-
isht ekzistojnë në pjesë të tjera 
të botës, por jo në një numër kaq 
të madh dhe as të rregulluar aq 
mirë sa në pyllin e shtrembër të 
Polonisë. Ju mund ta vizitoni këtë 
copë toke në veriperëndim të Po-
lonisë në çdo kohë, por kulmi i 
pranverës është shansi i përsosur 
për të parë pemët me veshjet e zh-
veshura të dimrit, pa temperaturat 
e tij të hidhura. 

Pemët e pishave, që mendohet 
se janë mbjellë në fillim të viteve 
1930, përkulen në trungje dhe 
disa shtrihen nga jashtë rreth tre 
deri në nëntë këmbë përpara se të 
ngrihen përsëri në ajër. Pemët – 
rreth 50 metra të larta në lartësinë 
e tyre – ndoshta u dëmtuan në një 
moshë të hershme, duke bërë që 
ato të rriteshin përgjithmonë në 
këtë mënyrë. Por si?

“Për sa i përket një shpjegimi, 
kjo nuk është aq e lehtë,” tha Wil-
liam Remphrey, një shkencëtar 
bimësh në pension nga Univer-
siteti i Manitoba, i cili zbuloi një 
mutacion gjenetik që bën që një 
grup drurësh aspen në Kanada 

të lakohen dhe bien vazhdimisht 
gjatë zhvillimit, duke rezultuar 
në pemë të gërvishtura, të rrotul-
luara, në formë Cheeto. 

Nëse shkaku për pyllin e sh-
trembër të Polonisë do të ishte 
gjenetik, tha ai, ai do të priste që 
kthesat të vazhdonin përtej bazës, 
siç bëjnë në aspenet që ai studioi. 
Por duke pasur parasysh butësinë 
e tyre, diçka mjedisore ka shumë 
të ngjarë të ketë shkaktuar këto 
kthesa gjithëpërfshirëse. 

Është e mundur që një reshje 
e madhe dëbore të mbulojë 
pemët dhe të vazhdojë t’i rën-
dojë ato gjatë pranverës, kur 
sythat mbinë dhe u rritën nga 
trungu i mbuluar me borë. Por 
kjo nuk do të shpjegonte pishat 
e drejta që rrethojnë këtë copë 
pishash të përkulura. 

Hipoteza mbizotëruese 
është se fermerët manipuluan 
pemët në vitet 1930 për të për-
dorur drurin e tyre të lakuar për 
mobilje ose ndërtimin e ani-
jeve, por që lufta i pengoi ata 
të vazhdonin. 

Lisi i Engjëllit 
(Angel Oak)
Angel Oak është një lis 

jashtëzakonisht i madh i gjallë 
jugor (Quercus virginiana) i ven-
dosur në Parkun Angel Oak në 
ishullin Johns afër Charleston, 
Karolina e Jugut. Pema vlerëso-
het të jetë 400–500 vjeç. Ai është 
20 m i gjatë, ka një perimetër 
trungu 8. 5 m dhe prodhon hije që 
mbulon 1600 m2. Distanca e saj 
më e gjatë e degëve është 57 m 
në gjatësi. Angel Oak ishte pema 
e 210-të e regjistruar në Live Oak 
Society. 

Lisi e ka marrë emrin e tij nga 
pronari që e ka patur dikur këtë 
vend, Justus Angel. 

Folklori lokal tregon histori 
të fantazmave të njerëzve më 
parë të skllavëruar që shfaqen si 
engjëj rreth pemës. 

Pavarësisht pretendimeve se 
Lisi i Engjëllit është pema më e 
vjetër në lindje të lumit Misisipi, 
selvitë tullace në të gjithë Karoli-
nën e Veriut dhe Jugut janë duk-
shëm më të vjetër. Një shembull 
në Karolinën e Veriut është mbi 
1600 vjet e vjetër. 

Angel Oak u dëmtua rëndë 
gjatë uraganit Hugo në 1989, 
por që atëherë është rikuperuar. 
Qyteti i Charleston ka në pronësi 
pemën dhe parkun përreth që nga 
viti 1991. 

Pema tani mbrohet nga sho-
qata “Save the Angel Oak” dhe 
17 hektarët ngjitur me Angel Oak 
janëblerë nga Lowcountry Land 
Trust, qysh nga viti 2013, duke 
mbrojtur zonën nga zhvillimi. Ai 
tani është një atraksion që vizito-
het nga turistë të shumtë. 

Kombinimi 
Peme/Ujëvarë
Kalkan është një qytet pik-

toresk bregdetar i njohur për 
gjiret e tij mahnitëse dhe vijën 
bregdetare bruz, por gjithashtu 
krenohet me afërsinë me disa 
nga atraksionet natyrore më be-
fasuese të Turqisë. Midis tyre 
janë kanioni i famshëm Saklikent 
Gorge, ujëvara magjepsëse Giz-
likent dhe Yakapark i mrekul-
lueshëm. Secili destinacion ofron 
një përvojë unike që u shërben 
kërkuesve të aventurës dhe adhu-
ruesve të natyrës. 

Një kombinim peme/ujëvare 
ndodhet në shëtitoren e grykës së 
Tlos dhe Saklikent në Ölüdeniz, 
Turqi.
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